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PRESENTACION

El Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI), érgano rector del Sistema Estadistico
Nacional, elabora y difunde el Boletin “Demografia Empresarial en el Peru: Il Trimestre de
2024”, cuya fuente principal es el Directorio Central de Empresas y Establecimientos (DCEE).
Dicho boletin contiene informacidn trimestral sobre la creacidn y desaparicién de empresas
a nivel nacional.

El Directorio Central de Empresas y Establecimientos tiene como fuente de actualizacion el
Padrén de Contribuyentes de la Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracién
Tributaria (SUNAT), que registra a las empresas que han iniciado actividades, asi como aquellas
gue fueron dadas de baja. Este registro administrativo ha sido adaptado para fines estadisticos.
Otras fuentes de actualizacién son las investigaciones estadisticas a empresas que realiza el INEI.

El Directorio comprende a las personas naturales con negocio y a las personas juridicas tales
como: sociedades, asociaciones, cooperativas, empresas individuales de responsabilidad
limitada y otro tipo de organizaciones que actualmente se encuentran desarrollando actividades
productivas en el pais. Se excluyen de este analisis a las personas naturales sin negocio.

La dinamica empresarial que se presenta en este documento es seglin grandes actividades
econdmicas, organizacion juridica y departamento. Para clasificar las actividades econdmicas
de las empresas, se ha utilizado la cuarta revision de la Clasificacion Industrial Internacional
Uniforme de todas las actividades econdmicas (CIIU Rev. 4) adoptada en el pais segun la
Resolucion Jefatural N2 024-2010-INEI.

El boletin contiene cuatro capitulos. En el primero se muestra informacién sobre las
caracteristicas de las empresas dadas de alta y baja. En el segundo, las caracteristicas de las
empresas dadas de alta y baja registradas como personas naturales y sociedades andnimas,
organizaciones de gran importancia en la economia del pais. En el tercero, se realiza el analisis
del conductor de las empresas dadas de alta y baja registradas como personas naturales,
distribuidas por sexo. Finalmente, en el cuarto capitulo se presentan las caracteristicas de la
Demografia Empresarial de Lima Metropolitana y Callao.

Caracteristicas de las empresas dadas de alta y baja 6

Caracteristicas de las empresas dadas de alta y baja registradas como personas

naturales y sociedades anénimas 12
Analisis del conductor de las empresas dadas de alta y baja registradas como
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DEMOGRAFIA EMPRESARIAL EN EL PERU Il TRIMESTRE DE 2024 J

Peru: Stock y variacion neta de empresas en el Il Trimestre de 2024

Al 30 de junio de 2024, el numero de empresas activas registradas en el Directorio Central de Empresas y
Establecimientos fue 3 millones 368 mil 634 empresas, cifra mayor en 3,5% en comparacion con similar periodo
del afio anterior.

Asimismo, se constituyeron un total de 70 mil 567 empresas y se dieron de baja 109 mil 144 empresas entre
abril y junio, donde las bajas de oficio representan el 90,8%, esto se debe a que la entidad tributaria, principal
proveedora del registro administrativo base (SUNAT), continda en un proceso de verificacién de bajas de oficio
con la finalidad de identificar la cifra actualizada de empresas activas, lo que ocasiond una disminucion de
empresas, respecto al trimestre anterior.

La tasa de natalidad, entendida como la relacidon de empresas creadas o reactivadas en el Il Trimestre de 2024
con el stock empresarial al final del periodo, constituyd el 2,09% del total, mientras que la tasa de mortalidad
empresarial fue 3,24%, por lo que la tasa de variacion neta fue de -1,15%.

CUADRO N2 01
PERU: STOCK Y VARIACION NETA DE EMPRESAS POR TRIMESTRE, 2022-24

2022 Var. %
Concepto _— I Trim.
Il Trim Il Trim IV Trim Il Trim IV Trim I Trim  2024/23
Stock al inicio del periodo 2979707 3029585 3071367 3091325 3118298 3190661 3253447 3216007 3308780 3375115 58
Altas 62275 63537 65734 66179 69901 71129 75712 68847 71070 70567 08
Bajas ? 9302 27708 -59470 -54253 -10617 -10465  -144318 -68326 -10454  -109144 9429
Otros Ingresos y salidas -3095 5953 13694 15047 13079 2122 31166 92252 5719 320% 14125
Variacion neta ¥ 52973 35829 6264 11926 59284 60664 68606 521 60616 -38577 -163,6
Stock al final del periodo 3029585 3071367 3091325 3118298 3190661 3253447 3216007 3308780 3375115 3368634 35
Tasa de altas (%) ¥ 196 207 213 212 219 219 235 2,08 21 209 42
Tasa de bajas (%) © 031 0,90 1,92 174 033 032 449 2,06 031 324 907,3
Tasaneta” 1,75 117 0,20 038 1,86 1,86 213 0,02 1,80 1,15 -1614

Comprende a las empresas que se crean o se reactivan.

Numero de empresas que dejan de operar por el cierre o cese definitivo de sus actividades, suspension temporal, bajas de oficio, fallecimiento en el caso de personas naturales con negocio
y fusién o escision en el caso de personas Juridicas.

Otros ingresos y salidas que comprenden cambios de organizacion juridica, principalmente de persona natural sin negocio a persona natural con negocio y viceversa. El Directorio Central
de Empresas y Establecimientos del Instituto Nacional de Estadistica e Informéatica no considera a las personas naturales sin negocio.

Es la diferencia entre el numero de empresas creadas o reactivadas y las que se dieron de baja.

Es la relacion de altas de empresas con el stock al final del periodo.

Es la relacion de bajas de empresas con el stock al final del periodo.

Es la relacion de la variacion neta con el stock al final del periodo. Se denomina también saldo demografico de empresas.

Nota: Incluye solo informacién de empresas privadas.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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GRAFICO N2 01
PERU: STOCK DE EMPRESAS POR TRIMESTRE, 2022-24
(Miles)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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Peru: Variacidon neta de empresas en el Il Trimestre de 2024

La variacién neta, entendida como la diferencia entre el nimero de empresas creadas o reactivadas y las que

se dieron de baja, en este ultimo periodo fue negativa (-38 mil 577).

GRAFICO N2 02
VARIACION NETA DE ALTAS Y BAJAS DE EMPRESAS, 2022-24
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Peru: Stock, alta, baja, tasa de altas, tasa de bajas y tasa neta de las empresas,

segun actividad econdémica en el Il Trimestre de 2024

En todas las actividades econémicas se observaron saldos demograficos negativos, principalmente en
Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca (-8,5%), y Explotacién de minas y canteras (-6,8%).

Las mayores tasas de altas se registraron en Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca (4,0%), y Explotacién
de minas y canteras (2,7%), entre las principales.

Las mayores tasas de bajas se registraron en Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca (12,5%), Explotacion
de minas y canteras (9,5%), Transporte y almacenamiento (5,0%), Industrias manufactureras (4,0%) y Otros
servicios (3,4%).

GRAFICO N2 03
PERU: STOCK, ALTAS Y BAJAS DE LAS EMPRESAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 1l TRIMESTRE 2024
(Absoluto y porcentaje)
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1 Es la relacion de altas de empresas con el stock al final del periodo.

? Es la relacion de bajas de empresas con el stock al final del periodo.

¥ Es la relacion de la variacion neta (diferencia entre el nimero de altas y bajas) con el stock al final del periodo. Se denomina también saldo demografico de empresas.

4 Incluye Comercio al por mayor, Comercio al por menor y Venta y reparacion de vehiculos.

% Incluye otras actividades de servicios, salones de belleza, actividades inmobiliarias, actividades de atencion a la salud humana, actividades artisticas de entretenimiento y recreativas,
actividades, ensefianza y actividades financieras, entre otras.

Fuente Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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Peru: Tasa de altas, tasa de bajas y tasa neta de las empresas, segin departamento en el

Il Trimestre de 2024

En todos los departamentos y la Provincia Constitucional del Callao, registraron tasas netas negativas,
resaltando Madre de Dios (-3,8%), como resultado de haber registrado la mayor diferencia entre la tasa de
altas de empresas (2,6%) y la tasa de mortalidad (6,4%). Seguido de Ucayali (-3,6%), Loreto (-3,1%), Moquegua
(-2,2%), San Martin y Amazonas (-2,0% cada uno).

La menor tasa de altas se presentd en la Provincia Constitucional del Callao (1,6%), mientras que la mayor se
observé en Puno con 3,2%.

GRAFICO N2 04
PERU: TASA NETA, TASA DE ALTAS Y TASA DE BAJAS DE EMPRESAS, SEGUN DEPARTAMENTO,

Il TRIMESTRE 2024
(Tasas)
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Nota 1: Para mayor informacion revisar el anexo N° 01. ® 21
Nota 2: Denominacion establecida mediante Ley N° 31140: ® 43 @® 37
" Lima Metropolitana, comprende los 43 distritos de la provincia de Lima.

% Lima, comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos. LeyN* 30918 - Quinta Disposicion Transitrta y Final, de la fey que fortalece

los ismos para el tr iento de las acciones de Demarcacion
Territorial. “Los limites que elaboren las entidades del Estado para el
desarrollo de sus propias funciones no tienen efectos demarcatorias”.
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1. PERU: CARACTERISTICAS DE LAS EMPRESAS DADAS DE ALTA Y BAJA J

Peru: Altas y bajas de empresas en el |l Trimestre de 2024, segun actividad econédmica

En el ll Trimestre de 2024, disminuyd en 0,8% el total de empresas dadas de alta, respecto a similar periodo del aiio
anterior. Segun actividad econdmica, resaltd la disminucidn de la cantidad de altas de empresas en Construccion
(-15,7%), Actividades artisticas, de entretenimiento y recreativas (-5,8%), Transporte y almacenamiento (-4,5%)
y Actividades de servicio de comidas y bebidas (-4,0%). Mientras que, aumentd el nimero de altas de empresas
de Explotacion de minas y canteras (37,2%), y Actividades de alojamiento (28,7%), entre las principales.

Asimismo, las bajas aumentaron en 942,9% en el Il Trimestre respecto a similar periodo del afio anterior; sin
embargo, las bajas definitivas solo variaron en 3,1%. Las actividades econdmicas que tuvieron mayores variaciones
de bajas fueron Explotacion de minasy canteras (6 118,4%), cuyo resultado responde principalmente al incremento
de las bajas en el departamento de Puno y Madre de Dios. Seguida por Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca
(3 581,9%), destacando los departamentos de Cusco y Loreto.

El nUmero de empresas dadas de baja en este trimestre se atribuye, en gran medida, a que la entidad tributaria
(SUNAT), principal proveedora del registro administrativo base, continua en un proceso de verificacién de bajas
de oficio con la finalidad de identificar la cifra actualizada de empresas activas.

CUADRO N2 02
PERU: ALTAS Y BAJAS DE EMPRESAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2023-24

Actividad econémica 2023 2024 Var. % 2023 2024

Il Trim.
Il Trim. Il Trim. 2024/23 Il Trim. 1l Trim.

Total 71129 70 567 0,8 10 465 109 144 942,9

Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 2086 2021 -3,1 171 6296 35819
Explotacién de minas y canteras 500 686 37,2 38 2363 6118,4
Industrias manufactureras 5443 5891 8.2 il 10 236 12276
Construccion 3188 2689 -15,7 181 2872 1486,7
Comercio y reparacion de vehiculos automotores y motocicletas 30 026 29 542 -1,6 5459 42 428 677,2
Comercio al por mayor 8 858 8705 1,7 1720 16 095 835,8
Comercio al por menor 18918 18 648 -1,4 3429 22 575 558,4
Venta y reparacion de vehiculos 2250 2189 -2,7 310 3758 1112,3
Transporte y almacenamiento 4962 4739 -45 962 10 190 959,3
Actividades de alojamiento 453 583 28,7 76 815 9724
Actividades de servicio de comidas y bebidas 6 586 6 325 -4,0 882 6 464 632,9
Informacion y comunicaciones 874 934 6,9 80 1044 1205,0
Servicios prestados a empresas 6 630 6 460 -2,6 537 7953 1381,0
Otros servicios 10 381 10 697 3,0 1308 18 483 1313,1
Salones de belleza 1145 1124 -1,8 147 614 317,7
Actividades Inmobiliarias 838 856 2,1 82 777 847,6
Actividades de atencion a la salud humana 1007 1066 59 63 772 11254
Actividades artisticas, de entretenimiento y recreativas 864 814 58 63 1148 17222
Otras actividades de servicios " 6527 6837 47 953 15172 1492,0

"Incluye Ensefianza, Actividades financieras, entre otras.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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Comercioy reparaciéon de vehiculos automotores y motocicletas presentd mayor cantidad de altas de empresas
(41,9%), seguido de Otros servicios (15,2%) y Servicios prestados a empresas (9,2%), entre las principales. Por
otro lado, se tuvo menores registros de creaciones o reactivaciones de empresas relacionadas a Actividades
de alojamiento (0,8%), Explotacién de minas y canteras (1,0%), e Informacidn y comunicaciones (1,3%).

Las actividades que concentraron el mayor nimero de bajas fueron Comercio y reparacién de vehiculos
automotores y motocicletas (38,9%), y Otros servicios (16,9%). Mientras que, se observd menor nimero de
bajas en Actividades de alojamiento (0,7%), e Informacion y comunicaciones (1,0%).

GRAFICO N2 06

PERU: BAJAS DE EMPRESAS, SEGUN ACTIVIDAD
ECONOMICA, Il TRIMESTRE 2024

(Estructura porcentual)

GRAFICO N2 05

PERU: ALTAS DE EMPRESAS, SEGUN ACTIVIDAD
ECONOMICA, Il TRIMESTRE 2024

(Estructura porcentual)
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Incluye Comercio al por mayor, Comercio al por menor, y Venta y reparacion de vehiculos.

? Incluye Salones de belleza, Actividades inmobiliarias, Actividades de atencién a la salud
humana, Actividades artisticas de entretenimiento y recreativas, Ensefianza y Actividades
financieras, entre otras.

Fuente Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas

y Establecimientos.
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Incluye Comercio al por mayor, Comercio al por menor, y Venta y reparacion de vehiculos.

?Incluye Salones de belleza, Actividades inmobiliarias, Actividades de atencion a la salud
humana, Actividades artisticas de entretenimiento y recreativas, Ensefianza y Actividades
financieras, entre otras.

Fuente Instituto Nacional de Estadistica e Informatica -

Empresas y Establecimientos.

Directorio Central de

Peru: Altas y bajas de empresas en el Il Trimestre de 2024, segun departamento

En el trimestre de estudio, comparado con similar periodo del afio anterior, resalté la disminucién de la cantidad
de altas de empresas en el departamento de Moquegua (-13,1%), la Provincia Constitucional del Callao (-8,2%),
Apurimac (-7,5%) y Ancash (-7,0%). En tanto que, se observé un crecimiento en Loreto (16,0%), Pasco (14,9%),
Piura (13,6%), Madre de Dios (11,2%), Huanuco (10,3%) y Amazonas (10,1%), principalmente.

En el caso del nimero de empresas dadas de baja en el [l Trimestre de 2024, crecié el registro en el departamento
de Loreto (2 523,7%), principalmente en las empresas dedicadas a la extraccién de madera y venta al por
menor de alimentos. Seguido de Apurimac (2 079,7%), donde destacd las actividades de ganaderia y apoyo
a la agricultura, venta al por mayor: materiales de construccién, fontaneria y calefaccidn, y comercio al por
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menor de articulos relacionados a la construccién y alimentos. Le sigue Madre de Dios (2 074,6%), destacando
las empresas que realizaron actividades de extraccidn de minerales y madera. Finalmente, el departamento
de Ucayali (2 003,3%), cuyo incremento responde principalmente a las empresas dedicadas a la venta al por
menor de productos nuevos en comercios especializados entre los mas destacados.

Respecto a Lima Metropolitana, las empresas dadas de alta presentaron una disminucion de 4,4% respeto a
similar periodo del afio anterior; asimismo, las empresas dadas de baja presentaron una variacion de 722,1%,
debido principalmente al incremento de empresas que se dedicaron a la fabricacion de prendas de vestir y
muebles. También resaltd venta al por mayor no especializada, ademas de la venta de alimentos, bebidas y
tabaco, productos textiles, prendas de vestir y calzado; por ultimo, destacé las empresas dedicadas a la venta
al por menor de productos nuevos en comercios especializados, prendas de vestir, calzado y articulos de cuero.

Todos los departamentos presentaron un incremento de bajas de empresas donde la variacion de bajas
definitivas no fue significativa.

CUADRO N2 03
PERU: ALTAS Y BAJAS DE EMPRESAS, SEGUN DEPARTAMENTO, 2023-24

Departamento 2023 Var. % 2023 2024
Il Trim.
Il Trim. 2024/23 Il Trim. Il Trim.

Nacional 71129 70 567 -0,8 10 465 109 144 942,9
Amazonas 706 77 10,1 76 1259 1556,6
Ancash 2372 2206 -7,0 268 3075 1047,4
Apurimac 1118 1034 -1,5 79 1722 2079,7
Arequipa 4364 4400 0,8 536 6643 1139,4
Ayacucho 1309 1261 3,7 141 1467 940,4
Cajamarca 2634 2593 -1,6 242 4036 1567,8
Provincia Constitucional del Callao 1916 1759 -8,2 376 2971 690,2
Cusco 3678 3448 -6,3 424 5546 1208,0
Huancavelica 563 542 3,7 67 788 1076,1
Huanuco 1378 1520 10,3 142 1888 12296
Ica 1934 1904 -1,6 321 2836 783,5
Junin 3014 3028 0,5 374 3810 918,7
La Libertad 3907 4024 3,0 589 5025 753,1
Lambayeque 2450 2601 6,2 374 3564 852,9
Lima 26 997 25 821 4.4 4903 40 251 720,9
Loreto 1380 1601 16,0 135 3542 25237
Madre de Dios 570 634 11,2 7 1544 2074,6
Mogquegua 502 436 -131 57 894 14684
Pasco 504 579 14,9 57 788 12825
Piura 2826 3211 13,6 407 4322 961,9
Puno 2554 2703 58 233 4295 17433
San Martin 1764 1725 2,2 235 3180 12532
Tacna 967 940 2.8 120 1750 1358,3
Tumbes 428 459 7,2 85 730 758,8
Ucayali 1294 1361 52 153 3218 2003,3
Lima Metropolitana " 25195 24 086 -4.4 4609 37 892 7221
Departamento de Lima ? 1802 1735 3,7 294 2359 702,4

" Comprende los 43 distritos que conforman Lima Metropolitana. Segun Ley 31140 que modifica la Ley 27783.
? Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyon y Yauyos. Segln Ley 31140 que modifica la Ley 27783.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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Entre los departamentos donde se registré mayor cantidad de altas, resalté Lima (36,6%), principalmente
Lima Metropolitana donde se crearon o reactivaron 24 mil 86 empresas representando el 34,1% del total,
es decir, de cada diez empresas dadas de alta, tres se registraron en la capital del pais. Seguido se encuentra
Arequipa (6,2%), La Libertad (5,7%), Cusco (4,9%), Piura (4,5%) y Junin (4,3%), entre los mas destacados,
donde al agruparlos se alcanzé el 62,2% del total de altas. Mientras que, en Moquegua (0,6%), Tumbes
(0,7%), Huancavelica y Pasco (0,8% cada uno), y Madre de Dios (0,9%) se observd menor cantidad de altas, en
comparacién con otros departamentos.

Por otro lado, Lima concentré la mayor cantidad de empresas dadas de baja (36,9%), seguido de Arequipa
(6,1%), Cusco (5,1%), La Libertad (4,6%) y Piura (4,0%), entre los principales, agrupados estos cinco
departamentos representaron el 56,7% del total de bajas en el periodo de analisis.

GRAFICO N2 07 GRAFICO N2 08
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" Comprende los 43 distritos que conforman Lima Metropolitana. Segtn Ley 31140 que  Comprende los 43 distritos que conforman Lima Metropolitana. Segun Ley 31140 que
modifica la Ley 27783. modifica la Ley 27783.
¥ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, ~# Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri,
Huaura, Oyén y Yauyos. Segun Ley 31140 que modifica la Ley 27783. Huaura, Oyoén y Yauyos. Segun Ley 31140 que modifica la Ley 27783.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas  Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas
y Establecimientos. y Establecimientos.
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Peru: Altas y bajas de empresas en el Il Trimestre de 2024, seguin organizacion juridica

En el Il Trimestre de 2024, comparado con similar periodo del afio anterior, resaltd la disminucidon de empresas
nuevas y/o reactivadas constituidas como sociedad comercial de responsabilidad limitada (-16,5%). Mientras
gue, aumento la cantidad de empresas dadas de alta constituidas como otras formas de organizacién juridica
(52,2%), sociedad civil (15,3%), y sociedad anénima (3,8%).

El incremento de otras formas de organizacién juridica dadas de alta, estuvo marcado por el aumento de
contratos de colaboracién empresarial (80,4%), principalmente en las actividades de consultoria de arquitectura
y construccién de edificios, en los departamentos de Lima, Ancash y Cajamarca.

Segun organizacion juridica, resaltd el incremento empresas dadas de baja constituidas como asociaciones
(117 411,1%) debido principalmente al aumento de bajas en actividades de ganaderia y actividades de
apoyo a la agricultura, en los departamentos de Cusco, Puno y Cajamarca. Seguida de sociedad comercial de
responsabilidad limitada (15 933,3%), destacando las empresas dedicadas a la venta al por menor de productos
nuevos en comercios especializados y venta al por mayor de materiales de construccién, principalmente.
También hubo un incremento significativo de las empresas dadas de baja como sociedad anénima (8 994,8%),
destacando aquellas dedicadas a la fabricacion de prendas de vestir; venta al por mayor de alimentos, bebidas,
tabaco y productos no especializados, seguida de materiales de construccidn y articulos de ferreteria.

CUADRO N2 04
PERU: ALTAS Y BAJAS DE EMPRESAS, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, 2023-24

Organizacion juridica Var. %

Il Trim.

2024/23
Total 71129 70 567 0,8 10 465 109 144 942,9
Persona natural 44099 42998 2,5 9900 58 966 495,6
Sociedad anénima 1/ 11287 11718 38 193 17 553 899%,8
Sociedad civil 222 256 15,3 55 364 561,8
Sociedad comercial de Resp. Ltda. 1476 1233 -16,5 24 3848 15933,3
Empresa individual de Resp. Ltda. 9720 9482 24 195 16 447 83344
Asociaciones 3160 3107 -1,7 9 10 576 174111
Otros 2/ 1165 1773 52,2 89 1390 1461,8

" Comprende sociedad andnima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.
? Incluye contratos de colaboracion empresarial, junta de propietarios, cooperativas y sucursales, agencias y establecimientos permanentes no domiciliados de empresas extranjeras y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

Segun organizacién juridica, el mayor niumero de altas se concentrd en el grupo de empresas registradas
como persona natural (60,9%), principalmente en el departamento de Lima, donde destacd los negocios
dedicados a la venta al por menor de productos nuevos en comercios especializados, alimentos, prendas de
vestir, calzado, entre otros; seguido resaltaron las constituidas como sociedad andnima (16,6%) y empresa
individual de responsabilidad limitada (13,4%).

Mientras que, hubo menor representatividad de aquellas registradas como sociedad civil (0,4%), sociedad
comercial de responsabilidad limitada (1,8%), otras formas de organizacion legal (2,5%) y asociaciones (4,4%).

En el Il Trimestre de 2024, hubo mayor cantidad de muertes y suspensiones de empresas registradas como
persona natural (54,0%), seguido de las registradas como sociedad anénima (16,1%) y empresa individual de
responsabilidad limitada (15,1%), entre las mas representativas.
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GRAFICO N2 09

PERU: ALTAS DE EMPRESAS, SEGUN ORGANIZACION
JURIDICA, Il TRIMESTRE 2024

(Estructura porcentual)

Persona natural 60,9
Sociedad anénima 1/
Empresa individual de Resp. Ltda.

Asociaciones

Otros 2/

Sociedad comercial de Resp. Ltda. Total: 70 567

Escala Logaritmica

Sociedad civil

" Comprende sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.

? Incluye contratos de colaboracion empresarial, junta de propietarios, cooperativas y
sucursales, agencias y establecimientos permanentes no domiciliados de empresas
extranjeras y otros.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de

Empresas y Establecimientos.

GRAFICO N2 10

PERU: BAJAS DE EMPRESAS, SEGUN ORGANIZACION
JURIDICA, Il TRIMESTRE 2024

(Estructura porcentual)

Persona natural I 54,0
Sociedad anénima 1/ I 16,1
Empresa individual de Resp. Ltda. I 15,1
Asociaciones I 9,7

Sociedad comercial de Resp. Ltda. 35
Otros 2/ 1,3
Sociedad civil 0,3

" Comprende sociedad andnima, sociedad anénima abierta y sociedad anonima cerrada.

? Incluye asociaciones, contratos de colaboracion empresarial, sucursales, agencias y
establecimientos permanentes no domiciliados de empresas extranjeras y otros.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de

Empresas y Establecimientos.

Total: 109 144

Escala Logaritmica
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2. PERU: CARACTERISTICAS DE LAS EMPRESAS DADAS DE ALTA Y
BAJA REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES Y SOCIEDADES
ANONIMAS

2.1 Caracteristicas de las empresas dadas de alta y baja registradas como Personas
Naturales

Peri: Altas y bajas de empresas registradas como Personas Naturales en el Il Trimestre
de 2024, seguin actividad econdmica

En el Il Trimestre de 2024, la cantidad de altas de empresas registradas como persona natural, respecto a
similar periodo del afio anterior, presentd una caida de 2,5%. Explicado principalmente por las variaciones
en Actividades artisticas, de entretenimiento y recreativas (-18,1%), Transporte y almacenamiento (-13,6%),
Informacion y comunicaciones (-10,7%) y Construccion (-10,1%). En contraste se presentaron incrementos en
las Actividades de atencion de la salud humana (22,2%), Explotacién de minas y canteras (13,4%), Actividades
de alojamiento (12,9%) e Industrias manufactureras (11,4%), entre las mas resaltantes.

Por otro lado, las empresas registradas como personas naturales que se dieron de baja en el Il Trimestre
del presente afio, significaron un incremento de 495,6%, respecto a similar periodo del afio anterior, segln
actividad econdmica, destacé el aumento de bajas de empresas que se dedicaron a la Explotacion de minas
y canteras (4 200,0%), en Puno y Arequipa, seguida de Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca (825,3%),
destacando los negocios dedicados a la extraccidon de madera y pesca.

El incremento de empresas dadas de baja responde principalmente a las bajas de oficio, ya que la entidad
tributaria (SUNAT), principal proveedora del registro administrativo base, continua en un proceso de
verificacion de bajas.

CUADRO N¢ 05
PERU: ALTAS Y BAJAS DE EMPRESAS REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES,
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2023-24

Altas
Actividad econdémica 2023 2024 2023 2024
Il Trim. Il Trim. Il Trim. Il Trim.

Total 44099 42998 2,5 9900 58 966 495,6

Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 654 693 6,0 162 1499 825,3
Explotacion de minas y canteras 239 271 13,4 32 1376 4200,0
Industrias manufactureras 3638 4051 11,4 745 5569 6475
Construccion 414 372 -10,1 13 400 254,0
Comercio y reparacion de vehiculos automotores y motocicletas 22188 21483 -3,2 5200 26 490 409,4
Comercio al por mayor 4795 4626 -3,5 1564 8471 4416
Comercio al por menor 15914 15 505 -2,6 3353 15 629 366,1
Venta y reparacion de vehiculos 1479 1352 -8,6 283 2390 7445
Transporte y almacenamiento 3578 3093 -13,6 942 7714 718,9
Actividades de alojamiento 319 360 12,9 73 426 483,6
Actividades de servicio de comidas y bebidas 5634 5269 -6,5 874 4353 398,1
Informacion y comunicaciones 252 225 -10,7 64 260 306,3
Servicios prestados a empresas 2090 1939 <72 460 3271 611,1
Otros servicios 5093 5242 2,9 1235 7608 516,0
Salones de belleza 983 987 04 145 343 136,6
Actividades Inmobiliarias 234 237 13 7 231 2254
Actividades de atencion de la salud humana 279 341 22,2 60 249 315,0
Actividades artisticas, de entretenimiento y recreativas 447 366 -18,1 59 417 606,8
Otras actividades de servicios " 3150 3311 51 900 6 368 607,6

" Incluye Otras actividades de servicios, Ensefianza, entre otras.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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En el trimestre de analisis se crearon o reactivaron 42 mil 998 empresas registradas como persona natural, de
este total, el 50,0% se dedicé al Comercio y reparacién de vehiculos automotores y motocicletas, destacandose
las empresas dedicadas a la venta por menor de productos nuevos en comercios especializados, prendas de
vestir, calzado y articulos de cuero. Seguido por Actividades de servicio de comidas y bebidas (12,3%), y Otros
servicios (12,2%).

Por otro lado, la cantidad de empresas dadas de baja registradas como persona natural fue 58 mil 966. Segun
actividad econdmica, principalmente se dedicaron al Comercio y reparacion de vehiculos automotores y
motocicletas (44,9%), seguido de Transporte y almacenamiento (13,1%), Otros servicios (12,9%), Industrias
manufactureras (9,5%), Actividades de servicio de comidas y bebidas (7,4%) y Servicios prestados a empresas

(5,5%).

GRAFICO N2 11

PERU: ALTAS DE EMPRESAS REGISTRADAS COMO
PERSONAS NATURALES, SEGUN ACTIVIDAD
ECONOMICA, Il TRIMESTRE 2024

(Estructura porcentual)

Comercio y reparacion de vehiculos

automotores y motocicletas 1/ 500

Actividades de servicio de comidas y
bebidas

Otros servicios 2/
Industrias manufactureras
Transporte y almacenamiento

Servicios prestados a empresas

Agricultura, ganaderia, silvicultura y
pesca

Construccion

Actividades de alojamiento Total: 42 998

Explotacién de minas y canteras 0,6 Escala Logaritmica

Informacién y comunicaciones

" Incluye Comercio al por mayor, Comercio al por menor, y Venta y reparacion de
vehiculos.

% Incluye Salones de belleza, Actividades inmobiliarias, Actividades de atencion a la salud
humana, Actividades artisticas de entretenimiento y recreativas, Ensefianza, entre
otras.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de

Empresas y Establecimientos.

GRAFICO N2 12

PERU: BAJAS DE EMPRESAS REGISTRADAS COMO
PERSONAS NATURALES, SEGUN ACTIVIDAD
ECONOMICA, Il TRIMESTRE 2024
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" Incluye Comercio al por mayor, Comercio al por menor, y Venta y reparacion de
vehiculos.

? Incluye Salones de belleza, Actividades inmobiliarias, Actividades de atencion a la salud
humana, Actividades artisticas de entretenimiento y recreativas, Ensefianza, entre
otras.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de

Empresas y Establecimientos.
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Peru: Altas y bajas de empresas registradas como Personas Naturales en el Il Trimestre

de 2024, segun departamento

En el Il Trimestre de 2024, el nUmero de altas de empresas registradas como personas naturales cayé en 2,5%,
respecto al mismo periodo del afio anterior. Principalmente disminuyé la cantidad de altas en la Provincia
Constitucional del Callao (-15,2%), seguido por los departamentos de Lima (-10,0%), Ica (-9,1%), Tumbes
(-7,5%) y Cusco (-7,4%). No obstante, se evidenciaron incrementos en el total de altas respecto a igual periodo
del afio anterior, en los departamentos de Huancavelica (34,3%), Madre de Dios (17,8%), Pasco (17,1%), Piura
(17,0%), Amazonas (16,0%), Ayacucho (12,4%) y Loreto (11,7%).

Por otro lado, respecto al similar trimestre del aflo anterior, aumentd en 495,6% la cantidad de empresas
dadas de baja registradas como persona natural. Segun departamento, se observaron incrementos en el
numero de bajas en Loreto (1 594,6%) especialmente aquellas empresas dedicadas a la venta al por menor
de alimentos, ademads de restaurantes. Seguido de Madre de Dios (1 285,5%), destacando las empresas
dedicadas a la extraccion de minerales y madera. También resalta Ucayali (1 221,8%), principalmente los
negocios dedicados a la venta por menor de alimentos y productos nuevos en comercios especializados como
relojes, joyas, entre otros.

En Lima, el total de empresas nuevas o reactivadas registradas como persona natural en el Il trimestre de 2024
disminuyd en 10,0% respecto al observado el afio anterior en el mismo periodo. Por otro lado, la cantidad de
bajas de empresas se incrementd en 401,8%. Sin embargo, las bajas definitivas mostraron una disminucién
del 8,5% en comparacion a similar periodo del afio anterior.

CUADRO N2 06
PERU: ALTAS Y BAJAS DE EMPRESAS REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES,
SEGUN DEPARTAMENTO, 2023-24

Departamento 2023 Var. % 2023
Il Trim.
Il Trim. 2024/23 Il Trim.

Nacional 44099 42998 2,5 9900 58 966 495,6
Amazonas 393 456 16,0 64 578 803,1
Ancash 1320 1295 -1,9 256 1496 484 4
Apurimac 657 636 -3,2 77 814 957,1
Arequipa 2604 2496 -4.1 526 3068 4833
Ayacucho 742 834 12,4 126 Al 4643
Cajamarca 1398 1471 5,2 223 1770 693,7
Provincia Constitucional del Callao 1331 1129 -15,2 359 1857 417,3
Cusco 2431 2 251 14 414 2869 593,0
Huancavelica 324 435 34,3 67 277 3134
Huanuco 923 949 2,8 142 961 576,8
Ica 1370 1245 9,1 304 1624 434,2
Junin 1963 1945 -0,9 368 2070 462,5
La Libertad 2558 2583 1,0 570 2979 4226
Lambayeque 1664 1730 4,0 369 2091 466,7
Lima 16172 14 562 -10,0 4520 22 682 401,8
Loreto 938 1048 11,7 130 2203 1594,6
Madre de Dios 388 457 17,8 69 956 12855
Moquegua 225 216 -4,0 55 327 4945
Pasco 293 343 171 57 396 594,7
Piura 1982 2319 17,0 401 2546 534,9
Puno 1645 1738 5,7 233 1955 7391
San Martin 1074 1110 34 227 1774 681,5
Tacna 549 592 78 19 601 405,0
Tumbes 346 320 75 77 418 4429
Ucayali 809 838 3,6 147 1943 1221,8
Lima Metropolitana 14 872 13320 -10,4 4234 21200 400,7
Departamento de Lima ? 1300 1242 -4,5 286 1482 418,2

" Comprende los 43 distritos que conforman Lima Metropolitana. Segtin Ley 31140 que modifica la Ley 27783.
? Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cariete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyon y Yauyos. Segln Ley 31140 que modifica la Ley 27783.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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En el trimestre de analisis se dieron de alta 42 mil 998 empresas registradas como personas naturales,
de este total Lima Metropolitana representd el 31,0% lo que indica que de cada diez nuevas empresas
aproximadamente tres iniciaron actividades en la capital del pais.

Los departamentos donde se registré6 mayor cantidad de altas fueron Lima (33,9%), La Libertad (6,0%),
Arequipa (5,8%), Piura (5,4%) y Cusco (5,2%), entre los principales.

Por otro lado, los departamentos que agruparon la mayor cantidad de bajas de empresas fueron Lima
(38,5%), principalmente las empresas dedicadas al Comercio al por menor de alimentos y otros productos
especializados, seguido de Arequipa (5,2%), La Libertad (5,1%), Cusco (4,9%) y Piura (4,3%). En tanto que, se
observo un reducido nimero de bajas en Huancavelica (0,5%), Moquegua (0,6%), Pasco y Tumbes (0,7% cada
uno), Amazonas y Tacna (1,0% cada uno).

GRAFICO N2 13 GRAFICO N2 14

PERU: ALTAS DE EMPRESAS REGISTRADAS COMO PERU: BAJAS DE EMPRESAS REGISTRADAS COMO
PERSONAS NATURALES, SEGUN DEPARTAMENTO, PERSONAS NATURALES, SEGUN DEPARTAMENTO,

Il TRIMESTRE 2024 Il TRIMESTRE 2024

(Estructura porcentual) (Estructura porcentual)
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Lambayeque NG /0 E Junin ] 35 i
Cajamarca |G ;4 i Puno ] 33 E
Ancash NG 30 N Ucayali ] 33 ]
Ica [ 20 Prov. Const . Del... ] 31
Prov. Const . Del Callao [ INNEREGEG 25 San Martin ] 30
San Martin [INNREGEGGEE 26 Cajamarca ] 30
Loreto MG > 4 lea ] 28
Huénuco NN Ancash T ] 25
Ucayali [ 20 Huanuco ] 16
Ayacucho NG 2.0 MadredeDios =] 16
Apurimac [N 1 5 Apurimac T 14
Tacna [ ' 4 Ayacucho T 1,2
Madre de Dios [ INNEEEGEGE 11 Tacna 110
Amazonas |G 1.1 Amazonas T ] 10
Huancavelica |G .0 Tumbes T ] 07
Pasco [N 03 Pasco T ] 07 Total: 58 966
Tumbes [N 07 Moguegua —_ ] 06
Moquegua [N 05 Huancavelica ] 05
Lima Metropolitana 1/ | N MM 31,0 Lima Metropolitana 1/ ] 36,0

Departamento de Lima 2/ [N )9

Departamento de... 25

" Comprende los 43 distritos que conforman Lima Metropolitana. Segun Ley 31140 que
modifica la Ley 27783.

Z Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri,
Huaura, Oyon y Yauyos. Segun Ley 31140 que modifica la Ley 27783.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de

Empresas y Establecimientos.

" Comprende los 43 distritos que conforman Lima Metropolitana. Segun Ley 31140 que
modifica la Ley 2778.

2 Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cariete, Huaral, Huarochiri,
Huaura, Oyén y Yauyos. Segun Ley 31140 que modifica la Ley 27783.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de

Empresas y Establecimientos.
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2.2 Caracteristicas de las empresas dadas de alta y baja registradas como Sociedades
Andénimas

Peru: Altas y bajas de Sociedades Andnimas en el Il Trimestre de 2024, segun actividad
econdémica

En el periodo de referencia, el total de sociedades andnimas dadas de alta fue 11 mil 718 empresas, cantidad
gue crecid en 3,8% en comparacion a similar periodo del afio anterior. Segun actividad econdmica, resaltd
el incremento de altas de sociedades andnimas en Actividades de alojamiento (137,2%) especialmente para
estancias cortas; seguida de Explotacion de minas y canteras (49,4%), Transporte y almacenamiento (20,1%),
y Venta y reparacién de vehiculos (20,0%).

El total de bajas de empresas constituidas como sociedades anénimas en el trimestre fue 17 mil 553 unidades,
representando un crecimiento de 8 994,8% respecto a similar periodo del afio anterior; esta variacion se
atribuye principalmente al incremento de bajas de oficio, ya que la entidad tributaria contindia en un proceso
de verificacién de bajas.

Segun actividad econdmica, destacd la variacion en Otras actividades de servicios (34 025,0%), principalmente
las empresas dedicadas a actividades de ensefianza primaria, secundaria y superior.

CUADRO N2 07
PERU: ALTAS Y BAJAS DE SOCIEDADES ANONIMAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2023-24

Actividad econémica

Total 11287 11718 38 193 17 553 8994,8

Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 209 244 16,7 7 654 92429
Explotacién de minas y canteras 79 18 49,4 3 351 11600,0
Industrias manufactureras 866 958 10,6 10 1994 19 840,0
Construccion 1224 953 22,1 12 972 8000,0
Comercio y reparacion de vehiculos automotores y motocicletas 3463 3689 6,5 88 6501 72875
Comercio al por mayor 1849 1847 -0,1 59 3212 53441
Comercio al por menor 1289 1452 12,6 24 2738 11 308,3
Venta y reparacion de vehiculos 325 390 20,0 5 551 10 920,0
Transporte y aimacenamiento 706 848 20,1 8 1115 13837,5
Actividades de alojamiento 43 102 137,2 2 142 7000,0
Actividades de servicio de comidas y bebidas 487 565 16,0 & 955 317333
Informacion y comunicaciones 324 369 13,9 10 366 3560,0
Servicios prestados a empresas 2264 2133 -58 36 2108 5755,6
Otros servicios 1622 1739 7.2 14 2395 17 0071
Salones de belleza 73 75 2,7 - 133 -
Actividades Inmobiliarias 432 457 58 7 400 5614,3
Actividades de atencion de la salud humana 305 320 49 2 217 10 750,0
Actividades artisticas, de entretenimiento y recreativas 209 219 4.8 1 280 27 900,0
Otras actividades de servicios " 603 668 10,8 4 1365 34 025,0

" Incluye Ensefianza y Actividades financieras, entre otras.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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La distribucion porcentual de empresas dadas de alta registradas como sociedad anénima muestra que el
31,5% se dedicaron al Comercio y reparacidn de vehiculos automotores y motocicletas, seguido de Servicios
prestados a empresas (18,2%) y Otros servicios (14,8%), entre las principales actividades.

Por otro lado, la cantidad de empresas dadas de baja registradas como sociedad andnima fue 17 mil 553
unidades, segun actividad econdémica, principalmente se dedicaron al Comercio y reparacién de vehiculos
automotores y motocicletas (37,0%), especialmente las bajas de empresas que venden al por mayor:
materiales de construccidn, articulos de ferreteria, alimento, bebida y tabaco. Seguido de Otros servicios
(13,6%), Servicios prestados a empresas (12,0%) e Industrias manufactureras (11,4%).

GRAFICO N2 15

PERU: ALTAS DE EMPRESAS REGISTRADAS
COMO SOCIEDAD ANONIMA, SEGUN ACTIVIDAD
ECONOMICA, Il TRIMESTRE 2024
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de

Empresas y Establecimientos.
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Peru: Altas y bajas de Sociedades Andnimas en el Il Trimestre de 2024, segin departamento

En el Il Trimestre de 2024, entre los departamentos donde se registré mayor cantidad de altas resalté Lima,
principalmente Lima Metropolitana donde se crearon 6 mil 18 empresas representando el 51,4% del total, es
decir, de cada diez empresas dadas de alta, cinco se registraron en la capital del pais. Asimismo, la cantidad
de altas en Lima significd un incremento de 6,2%, respecto a similar periodo del afio anterior.

Los otros departamentos que agruparon los mayores porcentajes de altas fueron: Arequipa (6,2%), La Libertad
(5,7%), Cusco (3,3%) y Junin (3,2%), entre los mas destacados.

En cuanto a las empresas dadas de baja constituidas como sociedad andnima, la mayoria de empresas se
concentrd en Lima (52,6%), Arequipa (6,1%), La Libertad (4,8%), Junin (3,3%) y la Provincia Constitucional del
Callao (3,1%), agrupando el 69,9% del total.

CUADRO N2 08
PERU: ALTAS Y BAJAS DE SOCIEDADES ANONIMAS, SEGUN DEPARTAMENTO, 2023-24

Altas

Departamento 2024 Estructura % Var. % 2024 Estructura %

Il Trim. Il Trim. Il Trim.

Il Trim. 2024 2024123 Il Trim. 2024
Nacional 11 287 11718 100,0 38 193 17 553 100,0 8994,8
Amazonas 64 60 0,5 -6,3 - 84 0,5 -
Ancash 318 295 25 7,2 1 405 2,3 40 400,0
Apurimac 122 18 1,0 -33 - 158 0,9 -
Arequipa 659 728 6,2 10,5 3 1068 6,1 35500,0
Ayacucho 212 148 1,3 -30,2 3 176 1,0 5766,7
Cajamarca 247 249 2,1 0,8 2 317 1,8 15750,0
Provincia Constitucional del Callao 293 340 2,9 16,0 8 550 3,1 6775,0
Cusco 384 388 38 1,0 2 513 29 25550,0
Huancavelica 56 34 0,3 -39,3 - 70 04 -
Huanuco 100 12 1,0 12,0 - 167 1,0 -
Ica 221 254 2,2 14,9 4 375 2,1 9275,0
Junin 447 378 32 -15,4 1 569 33 56 800,0
La Libertad 649 668 5,7 29 5 835 4.8 16 600,0
Lambayeque 338 341 2,9 0,9 2 477 2,7 23750,0
Lima 5 861 6 226 53,2 6,2 157 9226 52,6 5776,4
Loreto 70 18 1,0 68,6 - 268 1,5 -
Madre de Dios 60 60 0,5 0,0 2 157 0,9 7750,0
Moquegua 72 58 0,5 -19,4 - 75 0,4 -
Pasco 68 75 0,6 10,3 - 103 0,6 -
Piura 225 265 2,3 178 2 443 25 22 050,0
Puno 288 294 25 2,1 - 490 28 -
San Martin 269 262 2,2 -2,6 1 438 25 43700,0
Tacna 113 10 0,9 2,7 - 211 1,2 -
Tumbes 15 19 0,2 26,7 - 61 0,3 -
Ucayali 136 18 1,0 -13,2 - 317 1,8 -
Lima Metropolitana " 5647 6018 51,4 6,6 154 8 860 50,5 5653,2
Departamento de Lima # 214 208 18 -2,8 3 366 2,1 12 100,0

" Comprende los 43 distritos que conforman Lima Metropolitana. Segun Ley 31140 que modifica la Ley 27783.
? Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyon y Yauyos. Segun Ley 31140 que modifica la Ley 27783.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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3. ANALISIS DEL CONDUCTOR DE LAS EMPRESAS DADAS DE ALTA Y BAJA
REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES, DISTRIBUIDAS POR SEXO

DEL CONDUCTOR

3.1 Caracteristicas de las empresas dadas de alta registradas como Personas Naturales,
distribuidas por sexo del conductor de la empresa

Peru: Altas de empresas registradas como Personas Naturales en el Il Trimestre de 2024,
distribuidas por sexo del conductor, segin departamento

En el Perdy, para el Il Trimestre del afio 2024 se registraron 42 mil 998 empresas dadas de alta registradas como
personas naturales, de las cuales el 53,2% fueron conducidas por mujeres y el 46,8% por hombres.

Respecto a las zonas que registraron altas, fueron 21 departamentos a nivel nacional donde la mayoria de
las empresas registradas como personas naturales se encontré bajo la direccién de mujeres, destacando
Huancavelica (61,6%),Tacna (61,0%), Puno (59,3%), Piura (59,0%), Loreto (57,2%), Ica y Moquegua (56,9% cada
uno), Cusco (56,7%), Arequipa (56,5%), Madre de Dios y Junin (55,1% cada uno), Huanuco (53,7%), Tumbes
(53,4%), Ayacucho (52,9%), Lambayeque (52,6%), Cajamarca (51,7%), Amazonas (51,5%), La Libertad y San
Martin (51,4% cada uno), Lima (50,8%) y Ancash (50,1%), ademas de la Provincia Constitucional del Callao

(50,5%).

—_

GRAFICO N2 17
PERU: ALTAS DE EMPRESAS REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES, DISTRIBUIDAS POR SEXO DEL

CONDUCTOR, SEGUN DEPARTAMENTO, Il TRIMESTRE 2024
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Peru: Altas de empresas registradas como Personas Naturales en el Il Trimestre de 2024,

distribuidas por sexo del conductor, segun actividad econémica

Segun actividad econdmica y durante el Il Trimestre del afio 2024, la mujer tuvo mayor participacién en
la conduccidon de empresas dadas de alta registradas como personas naturales en el rubro de Salones de
belleza (71,8%), concentrandose principalmente en Lima Metropolitana, La Libertad, Ica y Arequipa. Seguido
de Actividades de servicios de comidas y bebidas (63,5%), Actividades de atencidn a la salud humana
(63,0%), Comercio al por menor (61,3%), Comerio al por mayor (57,0%), Industrias manufactureras (54,8%) y
Actividades inmobiliarias (52,7%).

En el caso de los hombres, representaron un mayor porcentaje en la conduccién de empresas de Construccion
(81,7%), Explotacion de minas y canteras (79,3%), Transporte y almacenamiento (76,4%), Venta y reparacion
de vehiculos (68,9%), Informacién y comunicaciones (65,3%), Actividades artisticas, de entretenimiento y
recreativas, y Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca (63,1% cada una), entre las principales.

GRAFICO N2 18

PERU: ALTAS DE EMPRESAS REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES, DISTRIBUIDAS POR SEXO DEL
CONDUCTOR, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, Il TRIMESTRE 2024
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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3.2 Caracteristicas de las empresas dadas de baja registradas como Personas Naturales,
distribuidas por sexo del conductor de la empresa

Peri: Bajas de empresas registradas como Personas Naturales en el Il Trimestre de 2024,
distribuidas por sexo del conductor, segun departamento

En el Il Trimestre de 2024, el Peru tuvo 58 mil 966 empresas dadas de baja registradas como personas
naturales, de las cuales el 56,8% fueron conducidas por hombres, mientras que, las direccionadas por mujeres

representaron el 43,2%.

La Provincia Constitucional del Callao (60,9%) tuvo un comportamiento similar al nacional, es decir, el hombre
tuvo mayor participacién en la conduccién de empresas que cerraron o suspendieron sus actividades,
seguido de Lima (60,8%), Cajamarca (57,6%), Madre de Dios (57,4%), Apurimac (56,9%), San Martin (56,8%),
La Libertad y Ancash (56,5% cada uno), Huanuco (56,1%) y Huancavelica (56,0%), entre los mas resaltantes.

Por otro lado, las mujeres presentaron una mayor participacion en Tacna (53,1%), Cusco (51,2%) y Ayacucho
(51,1%).

GRAFICO N2 19
PERU: BAJAS DE EMPRESAS REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES, DISTRIBUIDAS

POR SEXO DEL CONDUCTOR, SEGUN DEPARTAMENTO, Il TRIMESTRE 2024
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" Comprende los 43 distritos que conforman Lima Metropolitana. Segun Ley 31140 que modifica la Ley 27783.
? Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos. Segun Ley 31140 que modifica la Ley 27783.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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Peru: Bajas de empresas registradas como Personas Naturales en el Il Trimestre de 2024,

distribuidas por sexo del conductor, segun actividad econémica

En el Peru, para el Il Trimestre de 2024, predomind la participacién del hombre en la conducciéon de empresas
dadas de baja registradas como personas naturales en las actividades de Transporte y almacenamiento
(83,1%), Construccion (77,0%), Explotacion de minas y canteras (74,4%), Venta y reparacion de vehiculos
(69,8%), Informacién y comunicaciones (69,6%), Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca (67,8%), Industrias
manufactureras (62,1%) y Otras actividades de servicios (60,2%), entre las mas resaltantes.

Por otra parte, se registré mayor participacidon de las mujeres a cargo de empresas registradas como personas
naturales dadas de baja en: Salones de belleza (68,2%), Actividades de servicio de comidas y bebidas (57,9%),
Actividades de atencién a la salud humana (57,8%), Comercio al por menor (55,6%), Comercio al por mayor
(50,7%) y Actividades de alojamiento (50,2%).

GRAFICO N2 20

PERU: BAJAS DE EMPRESAS REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES, DISTRIBUIDAS POR SEXO DEL
CONDUCTOR, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, Il TRIMESTRE 2024
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4. CARACTERISTICAS DE LA DEMOGRAFIA EMPRESARIAL DE LIMA
METROPOLITANA Y CALLAO

4.1 Caracteristicas de las empresas dadas de alta y baja en Lima Metropolitana y Callao

Lima Metropolitana y Callao: Altas y bajas de empresas en el Il Trimestre de 2024, segun
ambito geografico urbano

La distribucion porcentual de empresas dadas de alta en el pais indica que los distritos de Lima Metropolitana
y la Provincia Constitucional del Callao concentraron la mayor cantidad de altas en el |l Trimestre de 2024, con
un total de 25 mil 845 empresas, de este total la mayoria inicid o reactivé actividades en Lima Centro (34,2%),
seguido de Lima Este (22,5%) y Lima Norte (22,3%).

En cuanto a la cantidad de empresas dadas de baja, en Lima Metropolitana y Callao el total asciende a 40 mil
863 empresas. El mayor porcentaje se concentrd en Lima Centro (36,8%), seguido de Lima Este (21,4%) y Lima
Norte (20,4%). En tanto que, en Lima Sur (14,1%) y la Provincia Constitucional del Callao (7,3%), hubo menor
cantidad de empresas que cesaron sus actividades.

El incremento significativo del total bajas, responde principalmente a que la entidad tributaria, SUNAT,
continla con un proceso de verificacién de bajas de oficio.

CUADRO N2 09
LIMA METROPOLITANA Y CALLAO: ALTAS Y BAJAS DE EMPRESAS, SEGUN AMBITO GEOGRAFICO URBANO, 2023-24

Altas

Ambito geografico urbano 2023 2024 Estructura % IY.T.L'Z’ 2023 2024 Estructura %

Il Trim. 0 Trim, 11Trim. 2024 500 00a Il Trim. II Trim, 1 Trim. 2024
Total 27111 25 845 100,0 -4,7 4985 40 863 100,0 719,7
Lima Norte 6104 5751 22,3 -5,8 1128 8316 20,4 637,2
Lima Centro 8933 8845 34,2 -1,0 1502 15058 36,8 902,5
Lima Este 6047 5821 22,5 -3,7 1086 8738 214 704,6
Lima Sur 4111 3669 14,2 -10,8 893 5780 14,1 547,3
Provincia Constitucional del Callao 1916 1759 6,8 -8,2 376 2971 7,3 690,2

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

En el dmbito geografico urbano denominado como Lima Norte, se alcanzoé a registrar 5 mil 751 altas, los
distritos donde se crearon mas empresas fueron San Martin de Porres (27,5%), Comas (19,1%), Los Olivos
(15,9%), Carabayllo (13,6%) y Puente Piedra (13,3%).

En cuanto a Lima Centro, se dieron de alta 8 mil 845 empresas. Los distritos donde se crearon mds empresas
fueron Lima (19,9%), Santiago de Surco (14,2%) y La Victoria (12,8%).

Asuvez, en Lima Este, de las 5 mil 821 altas, la mayoria se concentré en los distritos de San Juan de Lurigancho
(34,1%), Ate (24,6%) y Santa Anita (10,6%).

En Lima Sur, se registréd 3 mil 669 altas. El distrito de Villa el Salvador agrupd la mayor cantidad de altas
(24,1%), seguido de Chorrillos (21,3%), San Juan de Miraflores (20,9%) y Villa Maria del Triunfo (18,5%).

Finalmente, en la Provincia Constitucional del Callao que conté con 1 mil 759 empresas dadas de alta, los
distritos del Callao (48,3%) y Ventanilla (27,4%), fueron los que mayor nimero de altas presentaron.

(Ver Anexo 6).
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GRAFICO N2 21
LIMA METROPOLITANA Y CALLAO: ALTAS DE EMPRESAS, SEGUN DISTRITO, Il TRIMESTRE 2024
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Ley N° 30918 - Quinta Disposicién Transitoria y Final, de la ley que fortalece los
mecanismos para el tratamiento de las acciones de Demarcacion Territorial. “Los
limites que elaboren las entidades del Estado para el desarrollo de sus propias
funciones no tienen efectos demarcatorias”.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

Respecto a las empresas dadas de baja, en la zona de Lima Norte, de las 8 mil 316 bajas que se dieron en el
periodo de andlisis, la mayoria se concentrd en

los distritos de San Martin de Porres (31,7%), Comas (19,1%), Los Olivos (18,2%), Puente Piedra (10,6%) y
Carabayllo (10,5%).

En Lima Centro se alcanzd un total de 15 mil 58 bajas, asimismo existio mayor cantidad en los distritos de Lima
(19,5%), Santiago de Surco (15,1%) y La Victoria (13,1%), entre los mas resaltantes.
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En Lima Este finalizaron o suspendieron sus actividades un total de 8 mil 738 unidades econémicas, donde los
distritos con mayor niumero de bajas fueron San Juan de Lurigancho (34,0%), seguido de Ate (24,5%), Santa
Anita (10,6%), La Molina (9,7%), El Agustino (7,7%) y Lurigancho (6,4), entre los principales.

Asimismo, en Lima Sur se cerraron 5 mil 780 empresas, siendo San Juan de Miraflores (23,2%), Villa el Salvador
(23,1%), Chorrillos (22,0%) y Villa Maria del Triunfo (19,0%) los distritos con mayor nimero de bajas.

Por ultimo, la Provincia Constitucional del Callao registré 2 mil 971 empresas que se dieron de baja, siendo el
Callao (49,7%), Ventanilla (22,6%) y Bellavista (10,9%), los distritos donde se cerraron mas empresas.

(Ver Anexo 7)

GRAFICO N¢ 22
LIMA METROPOLITANA Y CALLAO: BAJAS DE EMPRESAS, SEGUN DISTRITO, Il TRIMESTRE 2024
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Ley N° 30918 - Quinta Disposicion Transitoria y Final, de la ley que fortalece los
mecanismos para el tratamiento de las acciones de Demarcacion Territorial. “Los
limites que elaboren las entidades del Estado para el desarrollo de sus propias
funciones no tienen efectos demarcatorias”.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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Lima Metropolitana y Callao: Altas y bajas de empresas en el Il Trimestre de 2024, segln

actividad economica

En el Il Trimestre de 2024, en comparacion al mismo periodo del afio anterior, en Lima Metropolitana y Callao
disminuyd la cantidad de empresas dadas de alta en 4,7%. Segun actividad econdmica, cayé el nimero de
altas de empresas dedicadas a actividades de Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca (-17,5%), Actividades
artisticas, de entretenimiento y recreativas (-13,5%), Comercio al por menor (-10,6%) y Salones de belleza
(-9,4%), principalmente.

Sin embargo, se observé un incremento del nimero de empresas nuevas o reactivadas que se dedicaron
a Actividades de alojamiento (39,4%), Explotacién de minas y canteras (25,4%), Actividades Inmobiliarias
(7,5%), Actividades de atencién de la salud humana (5,7%), Otras actividades de servicios (0,3%) y Servicios
prestados a empresas (0,2%).

En cuanto a la cantidad de empresas dadas de baja, en Lima Metropolitana y Callao, todas las actividades
presentaron un incremento respecto al trimestre del afo anterior, resaltando las actividades de Explotacidn
de minasy cantera (2 887,5%), seguida de Agricultura, ganaderia, silviculturay pesca (1 555,6%), y Actividades
artisticas, de entretenimiento y recreativas (1 513,3%), entre las mas resaltantes.

CUADRO N¢210
LIMA METROPOLITANA Y CALLAO: ALTAS Y BAJAS DE EMPRESAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2023-24

Actividad econémica Var. %

Il Trim.

2024/23
Total 2711 25845 -4,7 4985 40 863 719,7
Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 171 141 -175 18 298 1555,6
Explotacién de minas y canteras 63 79 254 8 239 28875
Industrias manufactureras 2260 2225 -1,5 378 4701 11437
Construccion 829 788 -49 76 983 11934
Comercio y reparacion de vehiculos automotores y motocicletas 12 237 11 240 -8,1 2655 16 522 522,3
Comercio al por mayor 3787 3671 -3,1 900 6774 652,7
Comercio al por menor 7630 6820 -10,6 1618 8 386 4183
Venta y reparacion de vehiculos 820 749 -8,7 137 1362 894,2
Transporte y almacenamiento 2230 2153 -35 563 5890 946,2
Actividades de alojamiento Al 99 39,4 21 112 4333
Actividades de servicio de comidas y bebidas 1988 1900 -4.4 300 1924 541,3
Informacién y comunicaciones 480 473 -15 38 534 13053
Servicios prestados a empresas 2487 2492 0,2 233 2823 1111,6
Otros servicios 4295 4255 -0,9 695 6837 883,7
Salones de belleza 604 547 -94 95 340 257,9
Actividades Inmobiliarias 388 417 75 38 428 1026,3
Actividades de atencion de la salud humana 528 558 57 3 369 1090,3
Actividades artisticas, de entretenimiento y recreativas 362 313 -13,5 30 484 1513,3
Otras actividades de servicios? 2413 2420 0,3 501 5216 9411

" La mayor proporcion de empresas de la actividad Explotacion de minas y canteras indico domicilio fiscal diferente a la demarcacion geografica del derecho minero que explota
7 Incluye Ensefianza y Actividades financieras, entre otras.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos

En Lima Metropolitanay Callao, durante el Il Trimestre de 2024, se alcanzé un total de 25 mil 845 altas y segln
actividad econdmica, la mayoria de empresas realizé la actividad de Comercio y reparaciéon de vehiculos
automotores y motocicletas (43,5%), Otros servicios (16,5%), seguido de Servicios prestados a empresas
(9,7%), Industrias manufactureras (8,6%), Transporte y almacenamiento (8,3%), y Actividades de servicio de
comidas y bebidas (7,4%).
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Una distribucion similar presenta las empresas dadas de baja en Lima Metropolitana y Callao (40 mil 863), del
total, la mayoria se dedicé al Comercio y reparacion de vehiculos automotores y motocicletas (40,4%), destacé
comercio al por menor de productos nuevos en comercios especializados como relojes y joyas, ademads de
prendas de vestir, calzado, entre otros; seguido de Otros servicios (16,7%), Transporte y almacenamiento
(14,5%), Industrias manufactureras (11,5%) y actividades de Servicios prestados a empresas (6,9%), entre las
mas relevantes.

GRAFICO N2 24

LIMA METROPOLITANA Y CALLAO: BAJAS DE
EMPRESAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, II
TRIMESTRE 2024

(Estructura porcentual)

GRAFICO N2 23

LIMA METROPOLITANA Y CALLAO: ALTAS DE
EMPRESAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, II
TRIMESTRE 2024

(Estructura porcentual)

Comercio y reparacion de vehiculos
automotores y motocicletas 2/

Otros servicios 3/

Comercio y reparacion de vehiculos
automotores y motocicletas 2/

Otros servicios 3/

| 404

16,7

Transporte y almacenamiento 14,5

Industrias manufactureras 11,5

Servicios prestados a empresas

Industrias manufactureras

Transporte y almacenamiento Servicios prestados a empresas [l 6,9

Actividades de servicio de comidas y bebidas Actividades de servicio de comidas y bebidas D 47

Construccion Construccion D 24

Informacion y comunicaciones i 1,8 Informacioén y comunicaciones U 1,3

Total: 25 845 Total: 40 863

Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca | 0,5 Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca ﬂ 0,7

Actividades de alojamiento | 0,4 Explotacion de minas y canteras 1/ ﬂ 0,6

Explotacion de minas y canteras 1/ | 0,3 Actividades de alojamiento | 0,3

La mayor proporcién de empresas de la actividad Explotacion de minas y canteras indicd 1
domicilio fiscal diferente a la demarcacion geografica del derecho minero que explota.

Incluye comercio al por mayor, Comercio al por menor, y Venta y reparacion de vehiculos. 2
Incluye Salones de belleza, Actividades inmobiliarias, Actividades de atencion a la 3
salud humana, Actividades artisticas de entretenimiento y recreativas, Ensefianza y
Actividades financieras, entre otras.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de
Empresas y Establecimientos.

La mayor proporcion de empresas de la actividad Explotacion de minas y canteras indico
domicilio fiscal diferente a la demarcacion geografica del derecho minero que explota.
Incluye Comercio al por mayor, Comercio al por menor, y Venta y reparacion de vehiculos.
Incluye Salones de belleza, Actividades inmobiliarias, Actividades de atencién a la salud
humana, Actividades artisticas de entretenimiento y recreativas, Ensefianza y Actividades
financieras, entre otras.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica -
Empresas y Establecimientos.

Directorio Central de

Lima Metropolitana y Callao: Altas y bajas de empresas en el Il Trimestre de 2024, segln

organizacion juridica

En el ll Trimestre de 2024, respecto a igual periodo del afio anterior, se redujo el total de altas en empresas constituidas
como sociedad comercial de responsabilidad limitada (-11,4%), persona natural (-10,8%) y empresa individual de
responsabilidad limitada (-0,7%). Mientras que, se incrementd la cantidad de altas de empresas registradas como
sociedad civil (25,6%), otras formas de organizacion juridica (23,1%), sociedad anénima (7,0%) y asociaciones (5,0%).

La mayoria de las empresas dadas de alta en Lima Metropolitana y Callao estan registradas como persona natural
(55,9%) dedicadas al comercio minorista de productos nuevos en comercios especializados, alimentos, prendas de
vestir, calzados y articulos de cuero, principalmente; seguido de las constituidas como, sociedad anénima (24,6%) y
empresa individual de responsabilidad limitada (14,6%), entre las mas resaltantes.

Todas las empresas dadas de baja presentaron un incremento en comparacién con el mismo periodo del afio anterior,
resaltando aquellas registradas como asociaciones (23 820,0%) y sociedad anénima (5 708,6%).
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En el caso de las empresas que cesan sus actividades, las personas naturales con negocio representaron el mayor
porcentaje (56,4%), principalmente las empresas que realizaron ventas al por menor (24,1%) de productos nuevos
en comercios especializados, ademas de prendas de vestir, calzado, articulos de cuero, entre otros, y actividades
dedicadas al Transporte y almacenamiento (22,1%), destaco transporte urbano, suburbano de pasajeros por via
terrestre y actividades de mensajeria. Seguida por sociedad andnima (23,0%), y empresa individual de responsabilidad
limitada (13,9%). Mientras que, sociedad civil (0,6%), otras formas de organizacién juridica (1,3%) y sociedad
comercial de responsabilidad limitada (1,9%), presentaron menor porcentaje.

CUADRO N211
LIMA METROPOLITANA Y CALLAO: ALTAS Y BAJAS DE EMPRESAS, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, 2023-24

Organizacion juridica Var. % 2023 2024
Il Trim.

2024/23 Il Trim. Il Trim.
Total 2711 25845 -4,7 4985 40 863 719,7
Persona natural 16 203 14 449 -10,8 4593 23 057 402,0
Sociedad anénima " 5940 6 358 7,0 162 9410 5708,6
Sociedad civil 156 196 25,6 43 220 411,6
Sociedad comercial de Resp. Ltda. 280 248 114 16 759 46438
Empresa individual de Resp. Ltda. 3823 3798 -0,7 142 5673 3895,1
Asociaciones 423 444 50 5 1196 23820,0
Otros? 286 352 23,1 24 548 21833

" Comprende sociedad anénima, sociedad anonima abierta y sociedad anonima cerrada.
?Incluye contratos de colaboracion empresarial, junta de propietarios, sucursales, agencias y establecimientos permanentes no domiciliados de empresas extranjeras y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

GRAFICO N2 25 GRAFICO N2 26
LIMA METROPOLITANA'Y CALLAO: ALTAS DE LIMA METROPOLITANA Y CALLAO: BAJAS DE
EMPRESAS, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, EMPRESAS, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA,
Il TRIMESTRE 2024 Il TRIMESTRE 2024
(Estructura porcentual) (Estructura porcentual)
Persona natural 55,9 Persona natural | 564
Sociedad andnima 1/ 246 Sociedad anénima 1/ [ 230
Empresa individual de Resp. Ltda. Empresa individual de Resp. Ltda. [ 139
Asociaciones Asociaciones | 29
Otros 2/ Sociedad comercial de Resp. Ltda. | 19
Sociedad comercial de Resp. Ltda. 1,0 Tota: 25845 Otros 2/ | 13 Total: 40 863
Sociedad civi 08 Eocal Logarica Sodiedad ciil ] 06 Escala Logaririca
" Incluye sociedad anénima, sociedad anonima abierta y sociedad anonima cerrada. " Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.
? Incluye contratos de colaboracion empresarial, junta de propietarios, sucursales, Z Incluye contratos de colaboracién empresarial, sucursales, agencias y establecimientos
agencias y establecimientos permanentes no domiciliados de empresas extranjeras, y permanentes no domiciliados de empresas extranjeras, y otros.
otros. Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

Empresas y Establecimientos.
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4.2 Lima Metropolitanay Callao: Caracteristicas de las empresas dadas de alta registradas
como Personas Naturales, distribuidas por sexo del conductor de la empresa

Lima Metropolitana y Callao: Altas de empresas registradas como Personas Naturales
en el Il Trimestre de 2024, distribuidas por sexo del conductor, segiin ambito geografico
urbano y distrito

En el Il Trimestre de 2024, se registrd 14 mil 449 empresas dadas de alta registradas como persona natural
en Lima Metropolitana y Callao, analizando segun distribucidon por sexo del conductor de la empresa, las
mujeres dirigieron el 50,5% del total; mientras que, los hombres el 49,5%. Cada area interdistrital presentd
similar comportamiento; es decir, la mujer tuvo mayor representatividad en la conduccién de las unidades
econdmicas.

En Lima Sur el porcentaje de nuevas empresas lideradas por mujeres fue 52,2% y por hombres 47,8%. Seguido,
Lima Norte, donde la representacion femenina alcanzo el 50,9% y la masculina 49,1% (de 3 mil 718 empresas).
Mientras que, en Lima Este con 3 mil 570 y Lima Centro con 3 mil 622 registros de altas, la representatividad
masculina significé el 50,4% y 50,2% respectivamente.

GRAFICO N2 27

LIMA METROPOLITANA Y CALLAO: ALTAS DE EMPRESAS REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES,
DISTRIBUIDAS POR SEXO DEL CONDUCTOR, SEGUN AMBITO GEOGRAFICO URBANO, Il TRIMESTRE 2024
(Distribucién porcentual)

@
I
Lima Este 49,6
Lima Centro 49,8
Provincia Constitucional del Callao 50,5
Lima Norte 50,9
Lima Sur 52,2

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

En Lima Norte, se observd mayor participacion de mujeres en la conduccion de empresas que se dieron de
alta registradas como personas naturales en los distritos de: Ancén (61,0 %), Comas (55,6%), Independencia
(51,8%), Puente Piedra (51,5%) y Carabayllo (50,8%). Mientras que, en el distrito de San Martin de Porres
(53,6%) y Santa Rosa (57,7%), predomind la direccion masculina.

Respecto a Lima Centro, seis de los quince distritos que comprende, presentaron porcentajes (de empresas
conducidas por mujeres) superiores al 50,0%, destacaron Rimac (56,8%), San Isidro (56,1%) y Jesus Maria
(54,4%). Sin embargo, hubo predominancia de hombres en Lince (56,4%), Barranco (55,3%), Surquillo (53,1%)
y San Borja (52,4%), principalmente.

En cuanto a Lima Este, la conduccidn de las nuevas empresas registradas como persona natural estuvo a cargo
de las mujeres en mayor proporcién en los distritos de Cieneguilla (56,0%), Chaclacayo (53,1%), La Molina
(52,7%) y Ate (51,9%). En contraste, Lurigancho (54,4%), El Agustino (53,3%), Santa Anita (53,2%), San Luis
(52,3%) y San Juan de Lurigancho (50,3%), tuvieron mayor representatividad masculina.

®




Demografia Empresarial en el Peru

En Lima Sur, se observd mayor representatividad de mujeres en la conduccién de empresas de los distritos
de Pucusana (65,2%), Punta Negra (63,2%), Punta Hermosa (61,5%), Pachacamac (56,4%), Chorrillos (53,5%)
y Lurin (52,0%), entre las mas resaltantes. Mientras que el hombre tuvo mayor representatividad en San
Bartolo (53,8%).

En la Provincia Constitucional del Callao, las empresas creadas o reactivadas como persona natural y
conducidas por mujeres representaron un porcentaje superior al 50,0% en los distritos de Mi Pera (67,7%),
Bellavista (62,8%), Carmen de La Legua (57,8%) y Ventanilla (52,1%). Mientras que, en La Punta (66,7%),
Callao (53,6%) y La Perla (52,2%), predomind la direccion masculina. (Ver Anexo 8).

GRAFICO N2 28
LIMA METROPOLITANA Y CALLAO: ALTAS DE EMPRESAS REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES,

SEGUN AMBITO GEOGRAFICO URBANO Y DISTRITO, Il TRIMESTRE 2024

Lima Norte Lima Este
San Martin de Porres 46,4 975
San Juan de
Comas 55,6 757 Lurigancho 47 1345
Los Olivos 500 534 Ale 519 88
La Provincia Santa Anita 532 468 391
Carabayllo 508 528 Constitucional del Callao
Luri h
Puente Piedra 51,5 491 urigancho 456 | %
El Agustino 6588 274
Independencia 51,8 307 Callao 464 550 ¢ - ol
) LaMolina &R 527 148
Ancén Tl 610 100 Ventanilla 52,1 334
. San Luis  [pRE 47,7 130
Santa Rosa I 42,3 26 Bellavista 628 &
La Perla 478 69 Cieneguilla FEZNON 56,0 75
Carmen de La Legua Chaclacayo (LRl 53,1 64
Reynoso 578 64
) MiPera (2N 677 31 )
Lima Centro Lima Sur
laputa [ER]333 3
Lima 481 883 Villa el Salvador [JIEER) 517 607
La Victoria 497 114 San Juan de Miraflores 51,1 534
Santiago de Surco 489 419 Villa Maria del Triunfo (LY 504 470
Rimac [SWEN 56,8 280
| 42 ] Chorrillos 53,5 432
Surquillo 46,9 209
Pachacamac 436 56,4 172
San Miguel S 485 202
Luri 127
Miraflores [N 535 142 un 2l
Magdalena del Mar [SGOFSN 49,6 135 Pucusana L] 652 23
Brefia R 504 123 Punta Negra 632 19
Jesis Maria [JECH 544 114 Punta Hermosa 615 13
San Borja [V 47,6 105 San Bartolo 46,2 13
Lince |GG 43,6 101
Pueblo Libre [N 524 82
San Isidro BEEEN 56,1 66
Barranco RN 447 47 !

@

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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Lima Metropolitana y Callao: Altas de empresas registradas como Personas Naturales en el Il

Trimestre de 2024, distribuidas por sexo del conductor, segun actividad econdmica

Segun actividad econdmica, fue superior la proporcién de empresas creadas o reactivadas como personas
naturales conducidas por mujeres, en el rubro de Salones de belleza (76,9%), Actividades de atencion de la
salud humana (68,5%), Comercio al por menor (59,2%), Actividades de servicio de comidas y bebidas (58,2%),
Comercio al por mayor (55,4%) y Actividades Inmobiliarias (52,4%).

Mientras que, fue mayor el porcentaje de empresas conducidas por hombres, en los grupos de empresas que
realizaron actividades de Construccion (81,9%), Transporte y almacenamiento (80,8%), Explotacion de minas
y canteras (75,0%), e Informacidén y comunicaciones (72,6%), principalmente.

CUADRO N2 12
LIMA METROPOLITANA Y CALLAO: ALTAS DE EMPRESAS REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES,

DISTRIBUIDAS POR SEXO DEL CONDUCTOR, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, Il TRIMESTRE 2024

Total
Actividad econémica Hombres Mujeres
Absoluto Absoluto Absoluto

Total 14 449 100,0 7156 49,5 7293 50,5

Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 55 100,0 28 50,9 27 49,1
Explotacion de minas y canteras " 8 100,0 6 75,0 2 25,0
Industrias manufactureras 1269 100,0 680 53,6 589 46,4
Construccion 116 100,0 95 81,9 21 18,1
Comercio y reparacion de vehiculos automotores y motocicletas 7393 100,0 3182 43,0 4211 57,0
Comercio al por mayor 1663 100,0 ™ 446 922 554
Comercio al por menor 5342 100,0 2178 40,8 3164 59,2
Venta y reparacion de vehiculos 388 100,0 263 67,8 125 32,2
Transporte y almacenamiento 1510 100,0 1220 80,8 290 19,2
Actividades de alojamiento 62 100,0 43 69,4 19 30,6
Actividades de servicio de comidas y bebidas 1459 100,0 610 418 849 58,2
Informacién y comunicaciones 84 100,0 61 72,6 23 274
Servicios prestados a empresas 594 100,0 316 53,2 278 46,8
Otros servicios 1899 100,0 915 48,2 984 51,8
Salones de belleza 458 100,0 106 231 352 76,9
Actividades Inmobiliarias 84 100,0 40 47,6 44 524
Actividades de atencion de la salud humana 143 100,0 45 31,5 98 68,5
Actividades artisticas, de entretenimiento y recreativas 121 100,0 18! 60,3 48 39,7
Otras actividades de servicios 1093 100,0 651 59,6 442 40,4

" La mayor proporcion de empresas de la actividad Explotacion de minas y canteras indico domicilio fiscal diferente a la demarcacion geografica del derecho minero que explota.
?Incluye Otras actividades de servicios, Ensefianza, entre otras.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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GRAFICO N2 29
LIMA METROPOLITANA Y CALLAO: ALTA DE EMPRESAS REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES,

DISTRIBUIDAS POR SEXO DEL CONDUCTOR, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, Il TRIMESTRE 2024
(Distribucién porcentual)

"I'

30,6

Construccion
Transporte y almacenamiento

Explotacion de minas y canteras 1/

Informacién y comunicaciones

Actividades de alojamiento

Venta y reparacion de vehiculos 32,2

Actividades artisticas, de entretenimiento y recreativas 39,7

Otras actividades de servicios 2/ 40,4

Industrias manufactureras 46,4

Servicios prestados a empresas 46,8

Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 49,1

Actividades Inmobiliarias 52,4

Comercio al por mayor 55,4

Actividades de servicio de comidas y bebidas 58,2

Comercio al por menor 59,2

Actividades de atencién de la salud humana 68,5

Salones de belleza

76,9

" La mayor proporcién de empresas de la actividad Explotacion de minas y canteras indico domicilio fiscal diferente a la demarcacion geografica del derecho minero que explota.
?Incluye Ensefianza y Actividades financieras, entre otras.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

4.3 Lima Metropolitanay Callao: Caracteristicas de las empresas dadas de baja registradas
como Personas Naturales, distribuidas por sexo del conductor de la empresa

Lima Metropolitana y Callao: Bajas de empresas registradas como Personas Naturales
en el Il Trimestre de 2024, distribuidas por sexo del conductor, segiin ambito geografico
urbano y distrito

En el Il Trimestre de 2024, en el ambito de Lima Metropolitana y Callao, se registrd 23 mil 57 empresas dadas
de baja registradas como persona natural, de este total, el 61,3% estuvo dirigida por hombres. Segin area
interdistrital, los hombres lideraron la conduccién de este tipo de empresas dadas de baja.

En Lima Sur, del total de empresas registradas como persona natural que paralizaron sus actividades, la
representatividad masculina significé el 63,4%. En el caso de Lima Este el 61,5% tuvo direccién masculina, en
Lima Norte alcanzo el 61,1%, Lima Centro el 60,3% y La Provincia Constitucional del Callao la representatividad
masculina significé 60,9%.
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GRAFICO N2 30

LIMA METROPOLITANA Y CALLAO: BAJAS DE EMPRESAS REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES,
DISTRIBUIDAS POR SEXO DEL CONDUCTOR, SEGUN AMBITO GEOGRAFICO URBANO, Il TRIMESTRE 2024
(Distribucién porcentual)

=
Lima Sur 36,6
Lima Este 385
Lima Norte 389
Provincia Constitucional del Callao 391
Lima Centro 397

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos

En Lima Norte, se observé que el hombre tuvo mayor representatividad en la conduccién de empresas
registradas como personas naturales que se dieron de baja en los distritos de Independencia (65,0%), San
Martin de Porres (62,3%), Comas (61,6%), Los Olivos (60,6%), Ancén (60,0%), Carabayllo (58,7%), Puente
Piedra (57,8%) y Santa Rosa (52,0%).

En Lima Centro, se observo mayor participacién de hombres en la conduccidn de empresas en los distritos de
Barranco (71,0%), Surquillo (66,7%), Brefia (64,5%), San Miguel (64,4%), Rimac (63,6%) y Santiago de Surco
(62,4%), entre las principales.

En el caso de Lima Este, los distritos que registraron mayor participacién de hombres en la conduccién de
empresas fueron: San Luis (66,3%), El Agustino (66,2%), Santa Anita (63,2%), San Juan de Lurigancho (62,1%)
y Ate (61,8%), principalmente. Mientras que, en Cieneguilla (55,6%) la mujer tuvo mayor representatividad.

En Lima Sur, se observé que el hombre tuvo mayor representatividad en el distrito de Santa Maria del Mar
donde se dieron de baja dos empresas, representando el 100,0%, seguido por Chorrillos con 69,3%, Pucusana
(65,4%), San Juan de Miraflores (64,2%), Punta Hermosa (62,5%), Pachacamac (62,0%), Villa el Salvador (61,9),
entre los mas resaltantes.

En la Provincia Constitucional del Callao, las empresas dadas de baja como persona natural y conducidas por
hombres representaron un porcentaje superior al 50,0% en los distritos de La Perla (65,4%), Carmen de La
Legua Reynoso (63,5%), Callao (63,1%), Bellavista (60,1%), Ventanilla (55,9%) y Mi Peru (52,2%). Mientras
que, en La Punta (58,3%) predomind la direccidn femenina. (Ver anexo 9).
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GRAFICO N2 31
LIMA METROPOLITANA Y CALLAO: BAJAS DE EMPRESAS REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES,
SEGUN AMBITO GEOGRAFICO URBANO Y DISTRITO, Il TRIMESTRE 2024

Lima Norte Lima Este
San Juan de
San Martin de Porres 377 1706 Lurigancho 62,1 379 2013
Comas 384 1059 Ao 618 382 1302
Los Olivos 394 914 Santa Anita  [RGENA 36,8 601
Puente Piedra 22 54 La Provincia ElAgustino [SLPAN 338 479
' Constitucional del Callao P -
Carabaylo M3 566 urigancho TP 458
Independencia 448 Callao 36,9 937 LaMolina SR 446 307
Ancén Ventanilla 55,9 44.1 454 SanLuis KRN 337 19
SantaRosa [ZAIl| 48,0 25 Bellavista 399 168 Chaclacayo IS 486 74

orere TR 3i | s Cieneguila [[TMls55 54

Carmen de La Legua
Reynoso %5 | 14

. i Perd Lima Sur
Lima Centro MiPern QX 478 46 Lima Sur

LaPunta WAWA583 12

. Villa el Salvador 922
Lima 1565
o San Juan de Miraflores 922
La Victoria 1296
. Chorrillos 772
Santiago de Surco 820
Villa Maria del Triunfo 40,0 768
Rimac 401
Pachacamac 179
San Miguel 393
Lurin 427 17
Surquillo 375 _
Pucusana GO 346 26
Brefia 304 -
Punta Hermosa GYA 37,5 24
Miraflores 264
) SanBartolo [SYHE 476 21
San Borja 251
Punta Negra 40,0 15
Lince 201 k m

Santa Maria del Mar  fO[KN 2
Pugblo Libre [} 437 190 -

Magdalena del Mar ~ [SSIS/C) 451 184

Jestis Maria 59,0 410 178
San Isidro [N 479 12
Barranco [ANUSN 290 100 61.3% 38.7%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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Lima Metropolitana y Callao: Bajas de empresas registradas como Personas Naturales en el Il

Trimestre de 2024, distribuidas por sexo del conductor, segun actividad econdmica

Segun actividad econdmica, los hombres condujeron un mayor porcentaje de empresas registradas como
personas naturales que se dieron de baja en el trimestre de estudio, en Transporte y almacenamiento (86,8%),
Construccion (75,8%), Explotacion de minas y canteras (75,4%), Venta y reparacion de vehiculos (71,8%) e
Informacién y comunicaciones (70,0%), entre las principales.

Mientras que, las empresas dirigidas por mujeres tuvieron mayor participacion en Salones de belleza (63,9%),
Actividades de atencion de la salud humana (59,1%), Comercio al por menor (52,7%), y Actividades de servicio
de comidas y bebidas (51,9%).

CUADRO N2 13
LIMA METROPOLITANA Y CALLAO: BAJAS DE EMPRESAS REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES,
DISTRIBUIDAS POR SEXO DEL CONDUCTOR, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, Il TRIMESTRE 2024

Total
Actividad econémica Hombres Mujeres
Absoluto Absoluto Absoluto

Total 23 057 100,0 14139 61,3 8918 38,7

Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 72 100,0 50 69,4 22 30,6
Explotacion de minas y canteras 69 100,0 52 754 17 24,6
Industrias manufactureras 2519 100,0 1509 59,9 1010 40,1
Construccion 161 100,0 122 75,8 39 242
Comercio y reparacion de vehiculos automotores y motocicletas 9644 100,0 4 862 50,4 4782 49,6
Comercio al por mayor 3271 100,0 1649 50,4 1622 49,6
Comercio al por menor 5557 100,0 2627 473 2930 52,7
Venta y reparacion de vehiculos 816 100,0 586 718 230 28,2
Transporte y almacenamiento 5096 100,0 4421 86,8 675 13,2
Actividades de alojamiento 54 100,0 34 63,0 20 37,0
Actividades de servicio de comidas y bebidas 1160 100,0 558 48,1 602 51,9
Informacion y comunicaciones 10 100,0 77 70,0 33 30,0
Servicios prestados a empresas 955 100,0 532 55,7 423 443
Otros servicios 3217 100,0 1922 59,7 1295 40,3
Salones de belleza 166 100,0 60 36,1 106 63,9
Actividades Inmobiliarias Al 100,0 42 59,2 29 40,8
Actividades de atencién de la salud humana 115 100,0 47 40,9 68 59,1
Actividades artisticas, de entretenimiento y recreativas 158 100,0 80 50,6 78 49,4
Otras actividades de servicios ? 2707 100,0 1693 62,5 1014 375

" La empresa registro un domicilio fiscal distinto a la ubicacién geografica del derecho minero que explota.
? Incluye Ensefianza y Actividades financieras, entre otras.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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GRAFICO N2 32
LIMA METROPOLITANA Y CALLAO: BAJAS DE EMPRESAS REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES,
DISTRIBUIDAS POR SEXO DEL CONDUCTOR, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, Il TRIMESTRE 2024

(Distribucién porcentual)

@
M=

Transporte y almacenamiento 13,2

Construccion
Explotacion de minas y canteras 1/

Venta y reparacion de vehiculos

Informacion y comunicaciones 30,0
Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 30,6
Actividades de alojamiento 37,0
Otras actividades de servicios 2/ 37,5
Industrias manufactureras 40,1
Actividades Inmobiliarias 40,8
Servicios prestados a empresas 443

Actividades artisticas, de entretenimiento y recreativas 494

Comercio al por mayor 49,6

Actividades de servicio de comidas y bebidas 51,9

Comercio al por menor 52,7

Actividades de atencion de la salud humana

Salones de belleza

' La empresa registro un domicilio fiscal distinto a la ubicacion geogréfica del derecho minero que explota.
? Incluye Otras actividades de servicios, Ensefianza, entre otras.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos
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FICHA TECNICA

El Instituto Nacional de Estadistica e Informatica, a
través dela Direccidn Ejecutiva de Censosy Encuestas de
Empresas y Establecimientos, pone a disposicion de los
usuarios en general, el boletin “Demografia Empresarial
en el Perd: Il Trimestre de 2024”, investigacidon que
permite conocer la creacion, reactivacion y desaparicion
de las empresas en el trimestre mencionado.

Este Directorio comprende a las personas naturales
con negocio y a las empresas organizadas en
sociedades, asociaciones, empresas individuales de
responsabilidad limitada y otro tipo de organizaciones,
que se encuentran registrados en la Superintendencia
Nacional de Aduanas y de Administracion Tributaria
(SUNAT).

Losresultados se presentan con informacion actualizada
al 30 de junio de 2024.

1. Objetivos

- Conocer la demografia empresarial de las nuevas
empresas que empiezan a realizar actividades
productivas y de aquellas que han dejado de realizar
actividades en cada trimestre del afio.

- Servir de fuente de informacion a instituciones
publicasy privadas, asi como para los investigadores
académicos.

- Identificar en que ambito geografico, actividad
econdmica y organizacién juridica se concentran
las empresas.

2. Fuente

e Directorio Central de Empresas vy
Establecimientos — Instituto Nacional de
Estadistica e Informatica.

e  Superintendencia Nacional de Aduanas y de
Administracion Tributaria (SUNAT).

3. Unidad estadistica
La empresa

4. Cobertura
Nacional

5. Periodicidad

Los resultados se presentan en forma trimestral

6.

Universo

Registros administrativos de las empresas inscritas
en el padrén de Registro Unico de Contribuyentes
de SUNAT 30 de junio de 2024.

Variables de analisis

Las variables analizadas son: organizacion legal,
cddigo de ubicacion geografica (UBIGEO), codigo
de la Clasificacion Industrial Internacional Uniforme
de todas las actividades econémicas (CIIU) Revision
4, fecha de inicio de actividades y fecha de baja de
la empresa.

Calculos

Stock: Es el conjunto de empresas que han
permanecido activas durante el periodo. Se halla
sumando a las empresas que permanecen activas
al final del periodo anterior mds las empresas que
se dan de alta, menos las que se dan de bajay
otros ingresos y salidas.

STOCK, = Stock,_, + N° Altas, — N° Bajas,
+ Otros Ingresos y salidas ,

Tasa de altas: Es la relacion de altas de empresas
con el stock al final del periodo.

N°Altas,

100
Stock, *

Tasa Altas; =

Tasa de bajas: Es la relacidn de bajas de empresas
con el stock al final del periodo.

N° Bajas,

1
Stock, *100

Tasa Bajas; =

Tasa neta: Es la relacion de variacidn neta con el
stock al final del periodo.

Variacién Neta,

100
Stock, *

Tasa Neta; =

Variacion de Altas: Es el cociente entre el nimero
de altas de empresas del periodo actual y el nimero
de altas del periodo del afio anterior.

N°Altas,

————x100-100
N°Altas,_4

Variacion, =

Variacion de Bajas: Es el cociente entre el nimero
de bajas de empresas del periodo actual y el nUmero

de bajas del periodo del afio anterior.
&)
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N°Bajas;

————x 100 -100
N°Bajas;_4

Variacion; =

9. Tratamiento de la informacion

El sistema del Registro Unico de Contribuyentes
de SUNAT permite identificar las nuevas empresas
gue se inscriben y reactivan, asi como las
actualizaciones de los principales atributos del
directorio de empresas y establecimientos.
Igualmente identifica aquellas empresas que han
sido declaradas de baja.

En el caso de las empresas inscritas como personas
naturales, el Directorio considera aquellas
unidades que declaran realizar actividades con
negocio.

Para determinar a las empresas dadas de alta se
considera la variable fecha de inicio de actividades
gue tiene informaciéon del dia, mes y afo, que

permite obtener el trimestre en que las empresas
iniciaron actividad por primera vez, también se
toman en cuenta empresas que se reactivan.

Con relaciéon a las empresas dadas de baja, se
contabilizan empresas que dejan de operar ya
sea de manera temporal o definitiva, también
aquellas que han sufrido fusiones, absorciones
0 escisiones.

La variable de actividad econdmica considera
la cuarta revision de la Clasificacion Industrial
Internacional Uniforme (ClIU Rev. 4) de todas las
actividades econémicas.

La variable de cddigo de ubicacién geografica
permite identificar la region donde se ubican las
empresas, en el caso de Lima Metropolitana y
Callao permite agrupar por ambito geografico
urbano.
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GLOSARIO DE TERMINOS

Altas de empresas: Comprende a las empresas
gue se crean o se reactivan; asimismo, a las que
empiezan a realizar una actividad econdmica.

Bajas de empresas: Comprende a las empresas que
dejan de operar por el cierre o cese definitivo de sus
actividades, suspension temporal, bajas de oficio,
fallecimiento en el caso de personas naturales con
negocio y fusion por escisién en el caso de personas
juridicas.

Baja de oficio: La entidad tributaria SUNAT presume
que laempresa ha dejado o podria haber dejado de
realizar actividades comerciales.

Baja definitiva: La empresa ha dejado de realizar
actividad comerecial.

Otros ingresos y salidas: Son los ingresos y
salidas de las empresas que se dan por cambios
principalmente de persona natural sin negocio a
persona natural con negocio y viceversa.

Variacion neta: Es la diferencia entre el nUmero de
empresas creadas o reactivadas y las que se dieron
de baja.

Empresa: Es una entidad institucional en su calidad
de productora de bienes y servicios. También es un
agente econdmico con autonomia para adoptar
decisiones financieras y de esta manera asignar
recursos a la produccién de bienes y servicios.

Actividad econémica: Se llama actividad econémica
a cualquier proceso mediante el cual se adquieren
bienes y servicios que cubren necesidades de la
sociedad que permite generar riqueza a través de
la extraccion, transformacién y comercializacion.

ClIU Rev.4: Clasificacion Industrial Internacional
Uniforme Revision 4, es la clasificaciéon internacional
de referencia de las actividades productivas. Su
propdsito principal es ofrecer un conjunto de
categorias de actividades que se pueda utilizar
para la reunion y difusion de datos estadisticos de
acuerdo con esas actividades.

Persona natural: Es la persona humana, de
existencia visible, dotado de todos los derechos y
obligaciones que la legislacion precise.

Persona juridica: Comprende a la persona que ha
sido creada a través de una norma legal para adquirir
derechos y contraer obligaciones. Las personas
juridicas se caracterizan por poseer bienes o activos,
adquirir obligaciones y suscribir contratos.

Sociedad Andnima: Es la sociedad mercantil, con
personeria juridica de derecho privado en la cual el
capital esta representado por acciones y se integra
por aportes de los socios, quienes no responden
personalmente por las deudas sociales.

Sociedad Andnima Abierta: Es la sociedad mercantil
que se constituye como minimo con 750 personas,
no existe limite maximo. Los socios no responden
con su patrimonio personal.

Sociedad Andnima Cerrada: Es una modalidad
de la sociedad andénima, generalmente adoptada
por los pequefios negocios en los que no es
necesaria una mayor complejidad en sus érganos
administrativos. La sociedad andnima cerrada no
tiene caracteristicas esenciales que la diferencien
de la sociedad andnima ordinaria, no obstante, en
la S.A.C cabe la posibilidad de establecer pactos
especiales que no son admitidos en la ordinaria.

Sociedad Comercial de Responsabilidad Limitada:
Es la sociedad mercantil, con personeria juridica de
derecho privado, en la cual el capital estd dividido en
participaciones iguales, acumulables e indivisibles,
que no podran ser incorporados en titulos, valores
ni denominarse acciones. Los socios, no pueden
exceder de 20 y no responden personalmente por
las obligaciones sociales.

Empresa Individual de Responsabilidad Limitada:
Es la sociedad mercantil de derecho privado,
constituida por voluntad unipersonal, con
patrimonio distinto al patrimonio personal de
quién constituye la empresa. El propietario no
responde personalmente por las obligaciones de
la empresa, sino hasta el monto de su aporte al
patrimonio. Sélo las personas naturales pueden
constituir o ser titulares de empresas individuales
de responsabilidad limitada.
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ANEXO N2 01
PERU: STOCK, ALTAS, BAJAS, SEGUN DEPARTAMENTO, Il TRIMESTRE 2024

DA Stock Altas Bajas Variaci:;)n Tasa d; Tasa d:
Absoluto Absoluto Absoluto neta altas bajas

Nacional 3368 634 70 567 109 144 -38 577 2,1 32 -1.1
Amazonas 24 629 777 1259 -482 3.1 5,1 -2,0
Ancash 100 279 2206 3075 -869 22 3,1 0,9
Apurimac 35768 1034 1722 -688 29 48 -1,9
Arequipa 181822 4 400 6643 -2 243 24 3,6 -1,2
Ayacucho 46 849 1261 1467 -206 2,7 3,1 04
Cajamarca 88 356 2593 4036 -1443 29 45 -1,6
Provincia Constitucional del Callao 111 633 1759 2971 -1212 1,6 2,7 -1,1
Cusco 130 233 3448 5 546 -2 098 26 42 -1,6
Huancavelica 17 956 542 788 -246 3,0 44 -14
Huanuco 55733 1520 1888 -368 2,7 34 0,7
Ica 85979 1904 2836 932 22 33 11
Junin 125770 3028 3810 -782 24 3,0 -0,6
La Libertad 182 842 4024 5025 -1 001 22 2,7 0,5
Lambayeque 117 623 2601 3 564 -963 22 3,0 0,8
Lima 1506 677 25821 40 251 -14 430 1,7 2,7 -1,0
Loreto 61971 1601 3542 -1941 2,6 57 -3,1
Madre de Dios 24064 634 1544 910 2,6 6,4 -3,8
Moquegua 20999 436 894 -458 21 43 2,2
Pasco 20 581 579 788 -209 28 38 -1,0
Piura 148 178 3211 4322 1111 22 29 -0,7
Puno 84 303 2703 4295 -1592 32 5,1 -1,9
San Martin 71693 1725 3180 -1455 24 44 2,0
Tacna 47761 940 1750 -810 2,0 37 -7
Tumbes 24 851 459 730 271 1,8 29 -1
Ucayali 52 084 1361 3218 -1857 2,6 6,2 -3,6
Lima Metropolitana ® 1420 300 24086 37 892 -13 806 1,7 2,7 -1,0
Departamento de Lima® 86 377 1735 2359 -624 2,0 2,7 -0,7

'"Es la diferencia entre el nimero de empresas creadas o reactivadas y las que se dieron de baja.

? Es la relacion de altas de empresas con el stock al final del periodo.

¥ Es la relacion de bajas de empresas con el stock al final del periodo.

4 Es la relacion de la variacion neta con el stock al final del periodo. Denominado también saldo demografico de empresas.

% Comprende los 43 distritos que conforman Lima Metropolitana. Segtin Ley 31140 que modifica la Ley 27783.

% Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cariete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyon y Yauyos. Segun Ley 31140 que modifica la Ley 27783.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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ANEXO N2 02
PERU: ALTAS DE EMPRESAS REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES, DISTRIBUIDAS POR
SEXO DEL CONDUCTOR, SEGUN DEPARTAMENTO, Il TRIMESTRE 2024

DEENETN ) ot Hombres Mujeres
Absoluto Absoluto Absoluto

Nacional 42998 100,0 20 118 46,8 22 880 53,2
Amazonas 456 100,0 221 48,5 235 51,5
Ancash 1295 100,0 646 49,9 649 50,1
Apurimac 636 100,0 329 51,7 307 48,3
Arequipa 2496 100,0 1086 435 1410 56,5
Ayacucho 834 100,0 393 47,1 441 52,9
Cajamarca 1471 100,0 710 48,3 761 51,7
Provincia Constitucional del Callao 1129 100,0 559 49,5 570 50,5
Cusco 2251 100,0 975 43,3 1276 56,7
Huancavelica 435 100,0 167 38,4 268 61,6
Huanuco 949 100,0 439 46,3 510 53,7
Ica 1245 100,0 536 43,1 709 56,9
Junin 1945 100,0 874 449 1071 55,1
La Libertad 2583 100,0 1255 48,6 1328 51,4
Lambayeque 1730 100,0 820 474 910 52,6
Lima 14 562 100,0 7169 49,2 7393 50,8
Loreto 1048 100,0 449 42,8 599 57,2
Madre de Dios 457 100,0 205 449 252 55,1
Moquegua 216 100,0 93 43,1 123 56,9
Pasco 343 100,0 189 55,1 154 44,9
Piura 2319 100,0 951 41,0 1368 59,0
Puno 1738 100,0 708 40,7 1030 59,3
San Martin 1110 100,0 540 48,6 570 51,4
Tacna 592 100,0 231 39,0 361 61,0
Tumbes 320 100,0 149 46,6 171 53,4
Ucayali 838 100,0 424 50,6 414 49,4
Lima Metropolitana 13 320 100,0 6597 49,5 6723 50,5
Departamento de Lima # 1242 100,0 572 46,1 670 53,9

1 Comprende los 43 distritos que conforman Lima Metropolitana. Segtin Ley 31140 que modifica la Ley 27783.
? Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos. Segin Ley 31140 que modifica la Ley 27783.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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ANEXO N2 03
PERU: ALTAS DE EMPRESAS REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES, DISTRIBUIDAS POR
SEXO DEL CONDUCTOR, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, Il TRIMESTRE 2024

Actividad econémica fotal Hombres Mujeres
Absoluto Absoluto Absoluto

Total 42998 100,0 20 118 46,8 22 880 53,2

Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 693 100,0 437 63,1 256 36,9
Explotacion de minas y canteras 271 100,0 215 79,3 56 20,7
Industrias manufactureras 4051 100,0 1831 452 2220 54,8
Construccion 372 100,0 304 81,7 68 18,3
Comercio y reparacion de vehiculos automotores y motocicletas 21483 100,0 8914 41,5 12 569 58,5
Comercio al por mayor 4626 100,0 1989 43,0 2637 57,0
Comercio al por menor 15 505 100,0 5993 38,7 9512 61,3
Venta y reparacion de vehiculos 1352 100,0 932 68,9 420 31,1
Transporte y almacenamiento 3093 100,0 2 364 76,4 729 23,6
Actividades de alojamiento 360 100,0 184 51,1 176 48,9
Actividades de servicio de comidas y bebidas 5269 100,0 1923 36,5 3346 63,5
Informacion y comunicaciones 225 100,0 147 65,3 78 34,7
Servicios prestados a empresas 1939 100,0 1116 57,6 823 424
Otros servicios 5242 100,0 2683 51,2 2559 48,8
Salones de belleza 987 100,0 278 28,2 709 718
Actividades Inmobiliarias 237 100,0 12 47,3 125 52,7
Actividades de atencion de la salud humana 341 100,0 126 37,0 215 63,0
Actividades artisticas, de entretenimiento y recreativas 366 100,0 231 63,1 135 36,9
Otros servicios " 331 100,0 1936 58,5 1375 41,5

Incluye Otras actividades de servicios, Ensefianza, entre otras.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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ANEXO N2 04
PERU: BAJAS DE EMPRESAS REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES, DISTRIBUIDAS POR
SEXO DEL CONDUCTOR, SEGUN DEPARTAMENTO, Il TRIMESTRE 2024

DEENETN ) ot Hombres Mujeres
Absoluto Absoluto Absoluto

Nacional 58 966 100,0 33 521 56,8 25445 432
Amazonas 578 100,0 314 54,3 264 45,7
Ancash 1496 100,0 845 56,5 651 435
Apurimac 814 100,0 463 56,9 351 43,1
Arequipa 3068 100,0 1716 55,9 1352 441
Ayacucho 7M1 100,0 348 48,9 363 51,1
Cajamarca 1770 100,0 1019 57,6 751 424
Provincia Constitucional del Callao 1857 100,0 1130 60,9 727 39,1
Cusco 2869 100,0 1399 48,8 1470 51,2
Huancavelica 277 100,0 155 56,0 122 44,0
Huanuco 961 100,0 539 56,1 422 43,9
Ica 1624 100,0 873 53,8 751 46,2
Junin 2070 100,0 1066 &8 1004 48,5
La Libertad 2979 100,0 1683 56,5 1296 43,5
Lambayeque 2091 100,0 1156 5518 935 447
Lima 22682 100,0 13784 60,8 8898 39,2
Loreto 2203 100,0 1151 52,2 1052 47,8
Madre de Dios 956 100,0 549 57,4 407 42,6
Moquegua 327 100,0 164 50,2 163 49,8
Pasco 396 100,0 220 55,6 176 44.4
Piura 2546 100,0 1339 52,6 1207 474
Puno 1955 100,0 1054 53,9 901 46,1
San Martin 1774 100,0 1008 56,8 766 43,2
Tacna 601 100,0 282 46,9 319 53,1
Tumbes 418 100,0 216 51,7 202 48,3
Ucayali 1943 100,0 1048 53,9 895 46,1
Lima Metropolitana " 21200 100,0 13 009 61,4 8191 38,6
Departamento de Lima ? 1482 100,0 775 52,3 707 47,7

1 Comprende los 43 distritos que conforman Lima Metropolitana. Segtin Ley 31140 que modifica la Ley 27783.
? Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos. Segin Ley 31140 que modifica la Ley 27783.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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ANEXO N2 05
PERU: BAJAS DE EMPRESAS REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES, DISTRIBUIDAS POR
SEXO DEL CONDUCTOR, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, Il TRIMESTRE 2024

Actividad econémica fotal Hombres Mujeres
Absoluto Absoluto Absoluto

Total 58 966 100,0 33 521 56,8 25445 43,2

Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 1499 100,0 1017 67,8 482 32,2
Explotacion de minas y canteras 1376 100,0 1024 744 352 25,6
Industrias manufactureras 5569 100,0 3458 62,1 2111 37,9
Construccion 400 100,0 308 77,0 92 23,0
Comercio y reparacion de vehiculos automotores y motocicletas 26 490 100,0 12792 48,3 13 698 51,7
Comercio al por mayor 8471 100,0 4179 49,3 4292 50,7
Comercio al por menor 15629 100,0 6945 444 8 684 55,6
Venta y reparacion de vehiculos 2390 100,0 1668 69,8 722 30,2
Transporte y almacenamiento 7714 100,0 6409 83,1 1305 16,9
Actividades de alojamiento 426 100,0 212 49,8 214 50,2
Actividades de servicio de comidas y bebidas 4353 100,0 1834 421 2519 57,9
Informacion y comunicaciones 260 100,0 181 69,6 79 30,4
Servicios prestados a empresas 3271 100,0 1870 57,2 1401 42,8
Otros servicios 7608 100,0 4416 58,0 3192 42,0
Salones de belleza 343 100,0 109 31,8 234 68,2
Actividades Inmobiliarias 231 100,0 128 55,4 103 446
Actividades de atencion de la salud humana 249 100,0 105 42,2 144 57,8
Actividades artisticas, de entretenimiento y recreativas 417 100,0 242 58,0 175 42,0
Otras actividades de servicios 6 368 100,0 3832 60,2 2536 39,8

" Incluye Ensefianza y Actividades financieras, entre otras.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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Anexo N2 06
LIMA METROPOLITANA Y CALLAO: ALTAS DE EMPRESAS, SEGUN AMBITO GEOGRAFICO
URBANO Y DISTRITO, Il TRIMESTRE 2023-24

£ e . 2023 2024 Estructura %
Ambito geografico urbano y distrito T, e Il Trim. 2024

Total 27111 25845 100,0 4,7

Lima Norte 6104 5751 100,0 -5,8
Ancén 145 143 2,5 1,4
Carabayllo 803 782 13,6 -2,6
Comas 1224 1097 19,1 -10,4
Independencia 392 427 74 8,9
Los Olivos 1055 914 15,9 -13,4
Puente Piedra 721 767 13,3 6,4
San Martin de Porres 1699 1583 27,5 -6,8
Santa Rosa 65 38 0,7 -41,5
Lima Centro 8933 8845 100,0 -1,0
Barranco 164 174 2,0 6,1
Brefia 313 264 3,0 -15,7
Jesus Maria 356 308 340 -13,5
La Victoria 1163 1129 12,8 2.9
Lima 1668 1765 19,9 58
Lince 278 291 38 47
Magdalena del Mar 284 300 34 5,6
Miraflores 734 795 9,0 8,3
Pueblo Libre 278 239 2,7 -14,0
Rimac 379 389 44 2,6
San Borja 453 408 4,6 -9,9
San Isidro 560 616 6,9 10,0
San Miguel 485 482 54 -0,6
Santiago de Surco 1301 1253 14,2 -3,7
Surquillo 517 432 49 -16,4
Lima Este 6 047 5821 100,0 -3,7
Ate 1450 1431 24,6 -1,3
Chaclacayo 90 93 1,6 33
Cieneguilla 66 12 1,9 -
El Agustino 473 435 75 -8,0
La Molina 494 441 7,6 -10,7
Lurigancho 508 465 8,0 -8,5
San Juan de Lurigancho 2099 1987 34,1 -5,3
San Luis 231 238 41 3,0
Santa Anita 636 619 10,6 2,7
Lima Sur 4111 3669 100,0 -10,8
Chorrillos 846 783 21,3 -4
Lurin 218 184 5,0 -15,6
Pachacaméac 293 254 6,9 -13,3
Pucusana 36 85 1,0 -2,8
Punta Hermosa 29 28 0,8 -3,4
Punta Negra 26 28 0,8 7,7
San Bartolo 25 22 0,6 -12,0
San Juan de Miraflores 903 769 20,9 -14,8
Santa Maria del Mar 1 8 0,1 200,0
Villa el Salvador 981 886 241 9,7
Villa Maria del Triunfo 753 677 18,5 -10,1
Provincia Constitucional del Callao 1916 1759 100,0 -8,2
Bellavista 154 158 9,0 2,6
Callao 877 850 48,3 -3,1
Carmen de La Legua Reynoso 83 90 5,1 8,4
La Perla 130 129 7,3 -0,8
La Punta 14 10 0,6 -
Mi Pert 63 40 2,3 -36,5
Ventanilla 595 482 274 -19,0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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Anexo N2 07
LIMA METROPOLITANA Y CALLAO: BAJAS DE EMPRESAS, SEGUN AMBITO GEOGRAFICO
URBANO Y DISTRITO, Il TRIMESTRE 2023-24

Ambito geografico urbano y distrito 2028 —2024 Estru_ctura o : VETE 4
Il Trim. Il Trim. Il Trim. 2024 Il Trim. 2024/23

Total 4985 40 863 100,0 719,7

Lima Norte 1128 8316 100,0 637,2
Ancon 26 136 1,6 4231
Carabayllo 140 870 10,5 5214
Comas 234 1591 19,1 579,9
Independencia 89 639 7,7 618,0
Los Olivos 166 1516 18,2 813,3
Puente Piedra 126 881 10,6 599,2
San Martin de Porres 338 2638 31,7 680,5
Santa Rosa 9 45 0,6 400,0
Lima Centro 1502 15058 100,0 902,5
Barranco 22 249 1,7 1031,8
Brefia 45 563 37 11511
Jesus Maria 34 502 38 1376,5
La Victoria 289 1967 13,1 580,6
Lima 447 2940 19,5 557,7
Lince 27 513 34 1800,0
Magdalena del Mar 42 505 34 1102,4
Miraflores 62 1229 8,2 1882,3
Pueblo Libre 39 490 33 1156,4
Rimac 81 618 41 663,0
San Borja 40 753 5,0 1782,5
San Isidro 62 833 55 12435
San Miguel 66 893 59 1253,0
Santiago de Surco 184 2217 15,1 1137,5
Surquillo 62 726 48 1071,0
Lima Este 1086 8738 100,0 704,6
Ate 270 2137 24,5 691,5
Chaclacayo 17 136 1,6 700,0
Cieneguilla 16 105 1,2 556,3
El Agustino 92 677 7.7 635,9
La Molina 55 850 9,7 14455
Lurigancho 84 556 6,4 561,9
San Juan de Lurigancho 402 2975 34,0 640,0
San Luis 41 372 43 807,3
Santa Anita 109 930 10,6 753,2
Lima Sur 893 5780 100,0 547,3
Chorrillos 138 1269 22,0 819,6
Lurin 46 262 45 469,6
Pachacamac 62 333 58 4371
Pucusana 6 39 0,7 550,0
Punta Hermosa 5 43 0,7 760,0
Punta Negra 3 22 04 633,3
San Bartolo 6 33 0,6 450,0
San Juan de Miraflores 192 1345 232 600,5
Santa Maria del Mar - 4 0,1 -
Villa el Salvador 262 1333 231 408,8
Villa Maria del Triunfo 173 1097 19,0 534,1
Provincia Constitucional del Callao 376 2971 100,0 690,2
Bellavista 24 325 10,9 12542
Callao 182 1477 49,7 71,5
Carmen de La Legua Reynoso 19 166 5,6 7713,7
La Perla 16 230 7,7 1337,5
La Punta 2 34 1,2 1600,0
Mi Peri 8 69 2,3 762,5
Ventanilla 125 670 22,6 436,0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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Anexo N2 08
LIMA METROPOLITANAY CALLAO: ALTAS DEEMPRESAS REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES,
DISTRIBUIDAS POR SEXO DEL CONDUCTOR, SEGUN AMBITO GEOGRAFICO URBANO Y DISTRITO,

Il TRIMESTRE 2024

Ambito geografico urbano y distrito fota Hombres Mujeres
Absoluto Absoluto Absoluto
Lima Norte 3718 100,0 1826 49,1 1892 50,9
Ancon 100 100,0 39 39,0 61 61,0
Carabayllo 528 100,0 260 49,2 268 50,8
Comas 757 100,0 336 444 421 55,6
Independencia 307 100,0 148 48,2 159 51,8
Los Olivos 534 100,0 267 50,0 267 50,0
Puente Piedra 491 100,0 238 48,5 253 51,5
San Martin de Porres 975 100,0 523 53,6 452 46,4
Santa Rosa 26 100,0 15 57,7 1 42,3
Lima Centro 3622 100,0 1820 50,2 1802 49,8
Barranco 47 100,0 26 5918 21 447
Brefia 123 100,0 61 49,6 62 50,4
Jesus Maria 114 100,0 52 45,6 62 54,4
La Victoria 714 100,0 359 50,3 355 49,7
Lima 883 100,0 458 51,9 425 48,1
Lince 101 100,0 57 56,4 44 43,6
Magdalena del Mar 135 100,0 68 50,4 67 49,6
Miraflores 142 100,0 66 46,5 76 53,5
Pueblo Libre 82 100,0 39 47,6 43 52,4
Rimac 280 100,0 121 432 159 56,8
San Borja 105 100,0 55 52,4 50 47,6
San Isidro 66 100,0 29 439 37 56,1
San Miguel 202 100,0 104 51,5 98 48,5
Santiago de Surco 419 100,0 214 51,1 205 48,9
Surquillo 209 100,0 111 53,1 98 46,9
Lima Este 3570 100,0 1800 50,4 1770 49,6
Ate 858 100,0 413 48,1 445 51,9
Chaclacayo 64 100,0 30 46,9 34 53,1
Cieneguilla 75 100,0 33 44,0 42 56,0
El Agustino 274 100,0 146 53,3 128 46,7
La Molina 148 100,0 70 473 78 52,7
Lurigancho 285 100,0 155 54,4 130 45,6
San Juan de Lurigancho 1345 100,0 677 50,3 668 49,7
San Luis 130 100,0 68 52,3 62 47,7
Santa Anita 391 100,0 208 53,2 183 46,8
Lima Sur 2410 100,0 1151 47,8 1259 52,2
Chorrillos 432 100,0 201 46,5 231 5815
Lurin 127 100,0 61 48,0 66 52,0
Pachacamac 172 100,0 75 43,6 97 56,4
Pucusana 23 100,0 8 34,8 15 65,2
Punta Hermosa 13 100,0 ® 38,5 8 61,5
Punta Negra 19 100,0 7 36,8 12 63,2
San Bartolo 13 100,0 7 53,8 6 46,2
San Juan de Miraflores 534 100,0 261 48,9 273 51,1
Santa Maria del Mar - - - - - -
Villa el Salvador 607 100,0 293 48,3 314 51,7
Villa Maria del Triunfo 470 100,0 233 49,6 237 50,4
Provincia Constitucional del Callao 1129 100,0 559 49,5 570 50,5
Bellavista 78 100,0 29 37,2 49 62,8
Callao 550 100,0 295 53,6 255 46,4
Carmen de La Legua Reynoso 64 100,0 27 422 37 57,8
La Perla 69 100,0 36 52,2 68 478
La Punta 3 100,0 2 66,7 1 B8K
Mi Pert 31 100,0 10 32,3 21 67,7
Ventanilla 334 100,0 160 47,9 174 52,1

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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Anexo N2 09
LIMA METROPOLITANAY CALLAO: BAJAS DE EMPRESAS REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES,
DISTRIBUIDAS POR SEXO DEL CONDUCTOR, SEGUN AMBITO GEOGRAFICO URBANO Y DISTRITO,

Il TRIMESTRE 2024

Ambito geografico urbano y distrito ot Hombres Mujeres
Absoluto Absoluto Absoluto
Lima Norte 5377 100,0 3288 61,1 2089 389
Ancon 85 100,0 51 60,0 34 40,0
Carabayllo 566 100,0 332 58,7 234 413
Comas 1059 100,0 652 61,6 407 384
Independencia 448 100,0 291 65,0 157 35,0
Los Olivos 914 100,0 554 60,6 360 39,4
Puente Piedra 574 100,0 332 57,8 242 422
San Martin de Porres 1706 100,0 1063 62,3 643 37,7
Santa Rosa 25 100,0 13 52,0 12 48,0
Lima Centro 6 643 100,0 4006 60,3 2637 39,7
Barranco 100 100,0 71 71,0 29 29,0
Brefia 304 100,0 196 64,5 108 355
JesUs Maria 178 100,0 105 59,0 73 41,0
La Victoria 1296 100,0 750 57,9 546 421
Lima 1565 100,0 933 59,6 632 40,4
Lince 201 100,0 116 57,7 85 42,3
Magdalena del Mar 184 100,0 101 54,9 83 451
Miraflores 264 100,0 149 56,4 115 43,6
Pueblo Libre 190 100,0 107 56,3 83 437
Rimac 401 100,0 255 63,6 146 36,4
San Borja 251 100,0 145 57,8 106 422
San Isidro 121 100,0 63 52,1 58 47,9
San Miguel 393 100,0 253 64,4 140 35,6
Santiago de Surco 820 100,0 512 62,4 308 37,6
Surquillo 375 100,0 250 66,7 125 38k
Lima Este 5358 100,0 3293 61,5 2065 38,5
Ate 1302 100,0 804 61,8 498 38,2
Chaclacayo 74 100,0 38 51,4 36 48,6
Cieneguilla 54 100,0 24 444 30 55,6
El Agustino 479 100,0 317 66,2 162 33,8
La Molina 307 100,0 170 55,4 137 446
Lurigancho 332 100,0 180 54,2 152 458
San Juan de Lurigancho 2013 100,0 1250 62,1 763 37,9
San Luis 196 100,0 130 66,3 66 33,7
Santa Anita 601 100,0 380 63,2 221 36,8
Lima Sur 3822 100,0 2422 63,4 1400 36,6
Chorrillos 772 100,0 535 69,3 237 30,7
Lurin 171 100,0 98 57,3 73 42,7
Pachacamac 179 100,0 111 62,0 68 38,0
Pucusana 26 100,0 17 65,4 9 34,6
Punta Hermosa 24 100,0 15 62,5 9 37,5
Punta Negra 15 100,0 9 60,0 6 40,0
San Bartolo 21 100,0 1 52,4 10 47,6
San Juan de Miraflores 922 100,0 592 64,2 330 358
Santa Maria del Mar 2 100,0 2 100,0 - -
Villa el Salvador 922 100,0 571 61,9 351 38,1
Villa Maria del Triunfo 768 100,0 461 60,0 307 40,0
Provincia Constitucional del Callao 1857 100,0 1130 60,9 727 39,1
Bellavista 168 100,0 101 60,1 67 39,9
Callao 937 100,0 591 63,1 346 36,9
Carmen de La Legua Reynoso 104 100,0 66 63,5 38 36,5
La Perla 136 100,0 89 65,4 47 34,6
La Punta 12 100,0 B 41,7 7 58,3
Mi Pert 46 100,0 24 52,2 22 478
Ventanilla 454 100,0 254 55,9 200 441

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

(a8)




	1era. Parte DEMOGRAFIA EMPRESARIAL 2 TRIMESTRE 2024 ( 2da Vuelta  - corregido ).pdf (p.1-22)
	2da. Parte DEMOGRAFIA EMPRESARIAL 2 TRIMESTRE 2024 ( 3era V - corregido ).pdf (p.23-48)

